
Közgazdászokra vár
— közgazdászokat vár

Ha közgazdászok találkoznak, mindig ham ar előkerül
nek azok a tém ák, m elyek szakmai érvényesülésüket, 
társadalm i m egbecsülésüket érintik. A közgazdászok 
társadalm i szerepe rendkívül nagy, de csak megfelelő 
körülm ények között érvényesül igazán tudásuk. Már a 
most folyó gazdasági reform m unka is érzékelteti a kér
dés jelentőségét, de a közgazdászok széles rétegét — és 
a jövendő közgazdászokat — különösen az érdekli, m i
lyen jellegű „pozícióváltozást” je len t majd szám ukra az 
új gazdasági mechanizm us bevezetése. Ezzel a  kérdés
sel kerestük fel Nagy Tamás elvtársat, a politikai gaz
daságtan tanszék professzorát, aki a mechanizm us bi
zottság titkára.

— A gazdasági mechaniz
m us előkészületben levő re
form jának irányát nehéz rö
viden jellemezni, de azért a 
reform  fontos célkitűzései kö
zül leszögezhetjük a  népgaz
dasági tervezés jobb tudom á
nyos megalapozását, a válla
latok önállóságának erőteljes 
növelését és a népgazdaság 
tervszerű irányításában az 
utasítások helyett az úgyne
vezett gazdasági irányító esz
közökre való támaszkodást. 
Ebből következik, rogy az új 
gazdasági mechanizm usban 
lényegesen megnő a jól kép
zett közgazdászok szerepe és 
jelen tősége.

A vállalat
Miiyen helyzetben dolgozik 

ma egy szocialista allami vál
lalat? Kötelező tervutasítások 
írják  elő sok tekintetben szá
m ára azt, hogy m i'» !, meny
nyit kell term elnie és ugyan
csak kötelező m utatószámok 
szabják meg, hogy mennyi 
b ért fizethet ki, m ekkora lé t
számot foglalkoztathat, meny
nyi és milyen anyagot hasz
náltuk fel. mennyit ruházhat 
be. Ilyen körülmények között 
a vállalat gazdasági önállósá
ga szűk korlátok közé szorul. 
Kicsit durván azt m ondhat
nánk, hogy nem 6  gazdálko
dik, hanem  mások gazdálkod
nak helyette. A vállalatnál 
foglalkoztatott közgazdászok 
szerepe, jelentősége tehát elég 
kicsi. Pontosan még nem  tud
juk — most dolgoznak rajta  
—, hogy milyen lesz a válla
lat helyzete az új gazdasági 
mechanizmusban, de az biz
tos, hogy hasonlíthatatlanul 
nagyobb területen kell és le
het m ajd önálló gazdasági 

I  döntéseket hoznia. Fel kell 
m érnie a term ékei irán t je 
lentkező piaci igényeket, dön
tenie kell term elése struk tú
rájáról, a legelőnyösebb gyárt
mányfejlesztésről, gondosan 
számba kell majd vennie, 
hogy milyen célra igényeljen 
hitelből visszafizetendő beru
házásokat, szám ításokat kell 
végeznie a rra  vonatkozóan, 
hogy az ún. term elési ténye
zők (anyag. gép. munkaerő), 
milyen kombinációjával nö
velheti a nyereséget stb. Te
hát gazdálkodnia kell, a  szó

igazi értelm ében vagyis nem
csak apróságokban, de lénye
ges kérdésekben is ésszerű 
gazdasági döntéseket kell 
hoznia. Ehhez pedig szakm ai
lag igen jólképzett közgazdá
szokra van szüksége. Nem vé
letlen az, hogy a kapitalista 
nagyvállalatokban a műszaki 
szakem berek m ellett igen nagy 
szerepük van a közgazdászok
nak. Mi persze nem a kapita
lizmus utánzására törekszünk, 
de a kapitalista nagyvállala
toktól sok tanulnivalónk van 
a m unka megszervezése és az 
ésszerű gazdálkodás megvaló
sítása terén.

Az irányítás
— Em lítettem , hogy az új

gazdasági mechanizm usban a 
népgazdasági tervek megvaló
sítását főleg nem utasítások
kal, hanem  az irányítás gaz
dasági eszközeivel fogják biz
tosítani. Ilyen eszközök: a 
vállalatoktól történő állami 
jövedelemelvonás rendszere, 
a hitelpolitika, az árpolitika, 
a bérpolitika, a külkereske
delem szabályozásának külön
böző gazdasági eszközei stb. 
Mindezek hatékony eszközök 
a központi gazdaságirányítás 
kezében, de az alkalm azásra 
kerülő eszköz kiválasztása és 
várható hatásának  kiszám ítá
sa igen bonyolult — nagy
részt új — és izgalmas köz
gazdasági feladat, am elyet az 
állam i gazdaságirányító szer
vekben (minisztérium okban, 
bankrendszerben) dolgozó köz
gazdászoknak kell megolda- 
niok.

A tervezés
•— Végül ism eretes, hogy az 

utóbbi időben sok szó esik a 
népgazdasági tervezés jobb 
tudományos megalapozásáról. 
Ez persze, nem olyan feladat, 
am ely néhány évre szól, de 
kétségtelen, hogy m indent el 
kell követnünk annak érde
kében, hogy a népgazdasági 
folyam atok elemzésének és 
tervezésének tudományos 
módszerei (az input-output 
elemzés, a  m atem atikai prog
ramozás stb.) jobban beépül
jenek a népgazdasági tervezés 
rendszerébe, s hogy a nép- 
gazdasági' tervek jobban tá 

m aszkodjanak a világban
végbemenő műszaki és gaz
dasági változások irányzatai
nak felm érésére. Mindezek 
megvalósítása hallatlanul meg 
fogja növelni a  tudományos 
m unka szerepét a népgazda
sági tervezésiben és a  jelenle
ginél sokkal nagyobb szám
ban lesz szükség olyan kivá
lóan szakképzett és nagyte
hetségű közgazdászokra, akik 
ilven bonyolult feladatokkal 
meg tudnak birkózni

Az utánpótlás
— Én azt szeretném , ha 

egyetem ünkre mind nagyobb 
szám ban jönnének olyan te 
hetséges és szorgalmas fia ta
lok, akiket különösképpen ér
dekelnek a társadalom  gazda

sági folyam atainak belső (fel
színen általában nem látható) 
összefüggései, akikben ez az 
elm életi igény gyakorlatias
sággal, a felism ert összefüg
gések gyakorlati alkalm azásá
ra  irányuló vággyal párosul, 
olyan fiatalok, akikben meg
van a szenvedély és a szüksé
ges elmélyedő készség a gaz
daságosabb megoldási válto
zatok megkeresésére, akik 
hajlandók elsajátítani e szá
mítások és mérlegelések nem 
könnyű módszereit. Az aztán 
egyetem ünk dolga, hogy az 
ilyen fiatalokat m indarra 
m egtanítsa, am ire szükségük 
lesz. Nem kétséges, hogy az 
új gazdasági mechanizmus 
követelm ényeinek megfelelő
en az egyetem tananyagainak 
is jelentősen tovább kell fej
lőd niök.

A Kohó- és Gcpiprai M inisztériumban dr. Pach Zsigmond Pál 
rek tor és Horgos Gyula m iniszter kézfogása.

(Foto: Száva)

A napilapokból és a rádió
ból m ár értesülhettünk róla, 
hogy egyetemünk az elm últ 
két hétben . szocialista szerző
dést kötött a Közlekedési és 
Postaügyi M inisztériummal, 
illetve a Kohó- és Gépipari 
M inisztériummal.

Mi ezen szerződések célja 
és lényege?

A szerződések kölcsönös elő
nyöket biztosítanak mind az 
egyetem, mind a m inisztériu
mok számaira. Legfontosabb, 
hogy a m inisztérium ok a hoz
zájuk tartozó vállalatoknál és 
szerveknél dolgozó érettségi
zett fiatalok figyelmét felhív
ják  az egyetemünkön való to
vábbtanulási lehetőségre. Más
részt mi tám ogatjuk partne
reinket a közgazdász u tánpót
lás irán ti szükségletük minél 
teljesebb kielégítésével.

Szerepel a megállapodás kö
zött számos olyan, amely a tu 
dományos együttműködés erő
sítését, a term elési gyakorla

tok jobb megszervezését, az 
oktatás gyakorlatiasságának 
jav ítását tűzi ki célul. Hallga
tóink a két minisztériumhoz 
tartozó létesítm ényeket gyak
rabban látogathatják, gyakor
lati képzésükre több lehetőség 
nyílik.

VALLOMÁS
Lapunk mostani számának 

elkészítésekor kettős cél ve
zette a szerkesztőseget. Egy
részt elsőéveseinknek szeret
tünk volna segíteni, szakmai 
érdeklődésük kialakulásában, 
másrészt a  középiskolás tanu
lóknak (ahová a lapot szintén 
eljuttatjuk), képet adni a köz- 
gazdasági m unka lényegéről..

Reméljük, sikerült m indkét 
célt elérni.

Közgazdászok az iparvállalatoknál

Virágcsokor a?, egyik új doktornőnek. Oktatóink közül Krmenes 
Érne *s Molnár László (kandidátus) szerepelt az avatottak sorában

Népgazdaságunkban az ipar- 
vállalatok igen fontos siéi'e- 
pet töltenek be. Ma m ár egy -
egy gyárban általában több 
ezer. de 4—5 nagyvállala
tunknál tízezernél is több em
ber dolgozik. Gazdasági éle
tünkben egyre inkább növek
szik a vállalatok önállósága is.

Ilyen körülmények között 
egy iparvállalat vezetése: gaz
dálkodásának megtervezése és 
megszervezése sokrétű, bonyo
lu lt feladat. Az iparvállalatot 
színvonalasan, eredményesen 
csak jól felkészült vezetőap
parátus. képes irányítani. A 
vállalati igazgatási apparátus
ban különböző képzettségű 
szakem berekre van szükség, 
így koagazdászoíkra, m érnö
kökre, jogászokra. A közgaz
dászokra különösen fontos fel
adatok hárulnak a vállalatok
nál a vezetésben, a gazdálko
dás megtervezésében és meg
szervezésében.

Szocialista viszonyok között 
a népgazdaság tervszerűen 
fejlődik. A tervszerű fejlődés 
azonban nem  valósul meg ön
magától. Tudatosan meg kell 
terem teni a tervszerű fejlődés 
feltételeit m inden vállalatnál.

Az iparvállalatoknál a nép
gazdaság szükségleteit, és a le
hetőségeket mérlegelve, ún. 
perspektivikus terveket kell 
kidolgozni. Ezek a perspekti
vikus tervek viszonylag hosz- 
szabb időszakra — 5, 10. eset
leg 15 évre — irányozzák elő, 
hogy mennyivel kell növelni 
a vállalatnál a term elést, a 
m unka termelékenységét, m i
lyen intézkedésekkel növelik 
a műszaki színvonalat, meny
nyi beruházásra lesz szükség 
stb. Ugyancsak fontos szere
pet játszanak a vállalatoknál 
az ún. éves és az operativ ter
vek is, amelyek 1 évre, illet
ve negyedévekre, hónapokra 
irányozzák elő a vállalat fel
adatait.

A tervek kidolgozása alap
vetően a közgazdászok felada
ta.

A közgazdászok elemzik a 
terv  elkészítésekor a vállalat 
helyzetét. Ök tá rják  fel a te r
melésnek azokat a tartalékait, 
amelyek mozgósítása lehetővé 
teszi a munkatermelékenység 
növelését, az önköltség csök
kentését, a minőség javítását, 
a gazdaságosság, a jövedelme
zőség fokozását.

A vállalatoknál olyan ter
vek kidolgozása a cél, am e
lyek a legjobban biztosítják a 
gazdaságosság elvének érvé

nyesülését; egységnyi momká-
••al minél - rogy óbb eredmény 
elérését. Ennek érdekében a 
közgazdászoknak sok irányú 
gazdaságossági számításokat 
kell végezni. Közgazdászok 
szám ítják ki pl., hogy melyik 
a leggazdaságosabb sorozat
nagyság, milyen darabszám ú 
gyártási tétel m ellett lesz a 
legalacsonyabb a  gyártm á
nyok önköltsége.

A vállalatok tervszerű és 
gazdaságos m unkájához meg
alapozott tervek szükségesek. 
A tervek azonban csak a jó  
m unka feltételeit terem tik 
meg. A terveket meg kell va
lósítani, végre kell hajtan i a 
tervben előirányzott feladato
kat. A tervek végrehajtásá
nak irányításában, szervezésé
ben szintén fontos szerepet 
já tszanak azok a közgazdá
szok, ak ik  az iparvállalatok
nál termelési, munkaügyi, 
anyag- és áruforgalm i, üzem- 
szervezési, pénzügyi és szám
viteli osztályon dolgoznak, 
vagy más területeken.

Az üzemszervezés több m int 
félévszázada fontos szerepet 
játszik az iparvállalatok éle
tében.

Az üzemszervezés szerepe 
népgazdaságunkban azonban 
az utóbbi időszakban különö
sen megnövekedett. Gazdasági 
fejlődésünk jelenlegi szaka
szának sajátosságai, gazdasági 
feladataink is szükségessé te
szik. hogy a korábbinál job-- 
ban hasznosítsuk az üzemszer
vezésben rejlő  lehetőségeket. 
Iparunkban a term elés 
növelésének igen nagy ré 
szét a munkaterm elékenység 
növelésével kell fedez
nünk. Ugyanakkor az ipar- 
fejlesztés fő módszere jelenleg 
nem elsősorban új vállalatok 
létesítése, hanem a meglevők 
korszerűsítése. E feladatokat 
csak úgy tud juk  sikeresen 
megoldani, ha behatóan fog
lalkozunk az üzemszervezési 
formáik és módszerek tovább
fejlesztésével, tökéletesítésé
vel.

A termelés-szervezési, m un
kaszervezési és igazgatás-szer
vezési feladatok megoldása 
egyes esetekben különböző 
szakképzettségű szakemberek 
együttm űködését teszi szük
ségessé. A közgazdászok azon
ban a vállalati szervezés 
csaknem minden területén je 
len vannak. K ifejezetten köz
gazdász feladat pl. az igazga- , 
tasi szervezet kialakítása, az l

igazgatási szervezet működé-
s&.i'ökr Tiiun-
■kaerő- és bérgazdálkodás, az 
anyaggazdálkodás, a term e
lésirányítás stb. rendszerének 
kialakítása. De a  gyártási fo
lyam at megszervezésekor — 
pl. a szükséges gazdaságossá
gi számítások elvégzésénél — 
szintén nem nélkülözhető a 
közgazdászok közreműködése.

A szervezettség javításával, 
fejlettebb szervezési módszer
re  való áttéréssel gyakran je
lentős m egtakarításokat lehet 
elérni, többnyire jelentősebb 
beruházások nélkül. V állala
taink m indennapi gyakorlata 
az t m utatja, hogy ezen a te
rületen igen nagy tartalékok
kal rendelkezünk. Viszonylag 
kis m unkával já ró  szervezési 
javaslatok kidolgozásával, il
letve bevezetésével figyelemre 
m éltó m egtakarításokat lehet 
elérni. A Fémáaü- és Szer
számgépgyárban pl. javaslatot 
dolgoztak kd az anyagimozga
tás átszervezésére. Feltérké
pezték az alkatrészek útját, és 
k im utatták , hogy jelentősen 
le lehet rövidíteni a szállítás 
ú tvona lá t Egy m űhelyben pl., 
ahol havonta csaknem 400 t 
anyagot mozgatnak meg. a 
belső szállítás átszervezésének 
eredményeként, évi másfél 
millió forint m egtakarítást é r
tek el. Vagy a Kohó- és Gép
ipari M inisztérium Igarigaz- 
gatási és Üzemszervezési In té
zetének m unkatársai megvizs
gálták az anyagkezelés, anyag
tárolás, anyagmozgatás hely
zetét több gyárban, így a Bu
dapesti Rádiótechnikai G yár
ban, az ORION-ban, a Be
loiannisz H íradástechnikai 
G yárban é s  a Remixben. Ki
m utatták. hogy csak ezekben 
a gyárakban évente több 10 
millió forintot lehetne m egta- . 
karítani az anyagkezelés, az j 
anyagtárolás, az anyagmozga
tás szervezettségének m egja
vításával.

Az iparvállalatok termelési 
osztályain is fontos m unkakö
röket tölthetnék be a közgaz
dászok. A term elési osztály 
állap ítja  meg rövidebb idősza
kokra (műszakokra, napokra, 
dekádokra) az egyes gyáregy
ségek, üzemek, műhelyek ter
melési feladatait. Biztosítja az 
üzemek m unkájának az össze
hangolását. e lhárítja  a  gyár
tást akadályozó zavarokat stb.

Ha a term elés mindennapi 
irányítása nem  megfelelő, n in
csenek megfelelően összehan
golva a  különböző részterüle

tek, ebből komoly veszteségek
' szál m ázhatnak. Lgy' RoiúoC’i 
vizsgálat pl. k im utatta az 
egyik dunántúli szénbányásza
ti trösztnél, hogy a veszteség- 
időik nagysága az egyik hó
napban kb. 20 000 óra volt. A 
veszteségidők nagyrészt a ter
melésirányítás, az összehango
lás fogyatékosságai m iatt ke
letkeztek. Az elveszett 20 000 
óra a latt csaknem 5 ezer ton
na szenet lehete tt volna te r
melni, ami mintegy másfél 
millió bevételi többletet ered
ményezett volna a vállalat
nak. ^

Elsősorban közgazdászok 
dolgoznak az iparvállalatok
nál a pénzügyi és számviteli, 
az anyag- és áruforgalmi és a 
munkaügyi osztályokon is. Te
vékenységük a vállalat ered
ményes működése szempont
jából szintén igen fontos. A 
közgazdászokra hárul többek 
között a  m unkaerőgazdálko
dás, az anyaggazdálkodás vál
lalati rendszerének a kialakí
tása, továbbfejlesztése, a gaz
dasági döntések előkészítése 
ezeken a területeken.

Iparvállalatoknál ma m ár 
sok — közöttük számos nagy 
tapasztalattal rendelkező köz
gazdász dolgozik. Ugyanakkor 
a vállalati vezető apparátus 
kiegészítése, felkészültségi 
szintjének javítása érdekében 
egyetemünktől gyakran olyan 
létszámban kérnek végzett 
közgazdákat, hogy néha nem 
tud juk  az igényeket kielégíte
ni. A szükségletek m értékére 
betekintést nyújt egy vállala
ti felm érésünk is. Az elm últ 
hónapokban felm érést készí
tettünk az üzemszervezés 
helyzetéről, problémáiról 40 
iparvállalatnál, legjobb hall
gatóink bevonásával. Megnéz
tük többek között az üzem- 
szervezési osztályok szakmai 
összetételét is. Az egyik ta
pasztalat az. hogy sok válla
latnál még nincs megfelelően 
feltöltve a szervezési appará
tus. Továbbá a  vizsgált válla
latok üzemszervezési osztá
lyain a m unkatársak 28 száza
léka közgazdász, 20 százaléka 
mérnök, 5 százaléka jogász, és 
a  többi nem rendelkezik egye
temi végzettséggel. Ezek a szá
mok is azt tám asztják alá, 
hogy a vállalatoknál szerve-' 
zési területen is jelentős szám
ban van szükség eg)'etem et 
végzett közgazdászokra.

Dr. Varga Sándor
tudományos rektorhelyettes
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MIT TUDSZ JÖVENDŐ MUNKÁDRÓL?
ELSŐÉVESEK KÖZÖTT

Ritkán kérdezgetjük egy
mást, hogy Melyikünk miért 
és hogyan került az egyetem
re. Eleinte örülünk annak, 
hogy m inket felvettek, s nem 
érünk  rá  foglalkozni a m á
solt örömével. Később meg
szokjuk az egészet, és furcsá
nak  is ta rtanánk  a  kérdést, 
ha valaki nekünk szegezné. 
Az okokkal, indítékokkal vagy 
régi, im m ár örökre elrepült 
álmokkal nem foglakozik sen
ki. Ezért, de lehet, hogy csak 
puszta kíváncsiságból szólí
to ttam  meg néhány elsőévest, 
lehetőséget adva nekik, hogy 
elmondják, hogyan kei ek 
ide, milyen pályára akartak  
eredetileg menni.

A véletlen já ték a  volt, hogy 
éppen a  tervm atem atáka és 
nemzetközi szak két-két hall
gató ját szemeltem ki. A ne
vük  talán  nem  is fontos, az 
inkognito mindig nagyobb 
őszinteségre ösztönöz.

— M i a k a r ta m  le írn i a z 
e lő tt?  O rvos. É re ttsé g i u tá n  
o d a  je le n tk e z te m , és .te ttem  is 
fe l v é te l i  v iz sg á t. A  f iz ik á t, a 
b io ló g iá t so h a se m  sz e re tte m  
tú lzo t ta n , és a z  eg ész  v á lla l
k o zá s  o ly a n  v o lt , h o g y  v é g ü l  
is  n e m  b á n ta m  a  ku d a rc o t. A  
m a te m a tik á t  v is z o n t m in d ig  
s z e r e tte m . E g y  é v e t  d o lg o z ta m  
a  ta n á c sn á l, i t t  jö t te m  rá, 
h o g y  v a n  m á s p á ly a  is  a  v i 
lágon . A m ik o r  p e d ig  o lv a s ta m  
a K ö zg a zd a sá g i E g y e te m rő l é s  
a te r v m a te m a t ik a  s za k ró l, e l
h a tá ro z ta m : id e  je le n tk e z e m ,  
ő s z in té n  m e g v a llv a , n e m  tu d 
ta m , m i ly e n  k é p e s í té s t  a d  e z  
a  s z a k . M o s t m ég is  é rze m , jó l  
v á la s z to tta m .

Kollégáját m ár a középis
kolában is a m atem atika és 
a  történelem  érdekelte. Sok 
konkrétum ot nem tudott a 
közgazdász m unkájáról, de 
úgy érezte, e két tudom ány 
jól kapcsolódhat egymáshoz. 
Felvételije sikerült, előfelvé- 
telt nyert. Az egy évet m int 
katona töltötte le.

A m egkérdezett lányok kö
zül m indkettőt érettségi után 
azonnal felvették. Érdekes a 
vallomásuk. Bölcsészkarra ké
szültek gim nazista korukban. 
Egyikük nyelv- és történelem 
szakra gondolt, végül mégis 
hozzánk, nemzetközi szakra 
jelentkezett. M iért?

— A  b ö lc sé szk a ro n  s o k  a  
n e m  p r a k t ik u s  ta n tá rg y . Ügy 
érze m , i t t  in k á b b  m e g ta lá lo m  
a  m a g a m a t é rd e k lő  p ro b lé 
m á k a t. D e to v á b b ra  is  é rd e 
k e l  a z  iro d a lo m , a m ű v é s ze t ,  
és  n e m  s z e r e tn é m  a  v e lü k  k ö 
tö t t  b a rá tsá g o t fe lb o n ta n i .

Társnője elgondolkodik kér
désemen.

T- H o g y  m i  a k a r ta m  len n i?  
T a lá n  k ö zg a z d á sz , d e  a m íg  
n e m  h a llo t ta m  errő l a  s z a k 
ról, é n  is  a  b ö lc sé szk a rra  g o n 
d o lta m . A z  te t s z ik  n e k e m  
e ze n  a z  e g y e te m e n , h o g y  n e m  
b izo n y o s  k ö r r e  sp ec ia lizá l, h a 
n e m  n y e lv e t,  tö r té n e lm e t, p o 
l i t ik á t  — so k  m in d e n t  ta n ít.

Négyen az ötszázból. Első
évesek, akik  alig egy hónapja 
vallhatják  m agukat egyetemi 
polgárnak. Még nem  tudnak 
sokat az egyetemi életről, sem 
jövendő szakm ájukról. Szak
m a? Lehet, hogy sokan még
is h ivatásuknak fogják tekin
teni. Cs. J.

T úl sok -e  a m atem atik a?

K özgazdász a  Marson

— Szocialista viszonyok között milyen típusú árrendszert ta r
tanának helyesnek . . .  Lehet-e a  pénz aranybázisú, és m it szól

nak a  mechanizmusvitához?

K ö zg a zd á sz  és m o só g ép
A fogyasztó, aki a  belke

reskedelem  éita l forgalomba 
hozott cikkeket vásárolja, vi
szonylag szabadon dönt a r 
ról, hogy mikor m it vegyen 
meg. Ez a szabadsága azért 
viszonylagos, m ert függ a  
rendelkezésére álló pónzjöve- 
delemtől, továbbá bizonyos 
alapvető élelm iszert és ruhá
zati cikkeket minden körül- 
ményék között meg kell vá
sárolnia (például kenyér, hús, 
kabát, cipő stb.), tehát csak 
ez ezután fennm aradt jöve
delmének elköltési m ódjáról 
dönt szabadon. Ügy tűnik, 
hogy ellentm ondás van a  bel
kereskedelem előre megálla
pított tervei és a fogyasztók 
ettől független elhatározása 
között Ezt az ellentm ondást 
oldja fel a  belkereskedelem
ben dolgozó közgazdász, ami
kor az áruforgalm i terveik ki
alakításánál a  lakosság ke
resletiét, igényeit, szokásait 
figyelembe veszi, és ennek 
m egismerése érdekében piac
k u ta tást végez.

Vizsgáljuk meg egy konk
ré t cikk, például a  mosógép 
esetében, hogy milyen felada
tokat kell a  közgazdásznak 
elvégeznie e cikk várható 
forgalm ának megtervezésé
nél. K iindulópontként ele
m eznie kell az elm últ idő
szakok fo rga lm át Meg kell 
vizsgálnia, hogy a lakosság
nak hány százaléka rendelke
zik mosógéppel, figyelembe 
kell vennie, hogy a fejlettebb 
szocialista országokban (pél
dául Csehszlovákiában, az 
NDK-ban) hogyan alakult az 
ellátottság. Elemeznie kell, 
hagy milyen tényezők befo-

A közgazdászok a gazdasági 
élet bonyolult, összetett prob
lém áit egyre inkább egzakt 
módszerekkel próbálják meg
oldani. A 50-es évek második 
felétől kezdve világszerte ro
ham tem póban kezdték művel
ni a gazdaságm atem atikát. 
Kantorovics, Nyemcsinov, Os
car Lange és sok magyar tu
dós is foglalkozott a szállítási 
problém ákkal, a  lineáris prog
ramozással.

Komoly alkalm azási lehető
séget nyert a műszaki tudo
m ányokban is használt mate
m atikai statisztika. Szinte az 
összes reál és hum án tudom á
nyokba bekerült az inform á

cióelmélet (a nyelvészetbe, 
biológiába, pszichológiába, 
hogy szemléltetőül a kevésbé 
nyilvánvaló példákat em lít
sük). De közvetlenül gazdaság
m atem atikai m unkára közgaz
dászokat nem képeztek ki.

Végül 1960-ban m egindult 
egyetemünkön a terv-m atem a
tikus képzés. Heti 8—15 órá
ban gazdaságm atem atikát ta 
nulnak (analízist, m atem atikai 
statisztikát, szám ítástechnikát, 
játékelm életet, elektronikus 
számítógépiek kezelését).

A gazdasági problém ák bo
nyolultságuknál fogva csak 
olyan m atem atikai modellek
kel oldhatók meg, melyek a

„klasszikus” számológépekkel 
több hónapi, sőt több évi m un
kát igényelnének. Ezért válik 
szükségessé az elektronikus 
számológép.

A terv-m atem atikusok olyan 
közgazdászok lesznek, akik a 
gazdaságm atem atikát m int egy 
nyelvet ismerik. Lefordítják a 
gazdasági problém át m atem a
tikai nyelvre, megoldják, az 
eredm ényeit visszafordítják 
közgazdasági nyelvre s végül, 
ha szükséges, tovább elemzik 
közgazdasági szempontból a 
m atem atikai eredményt. S erre 
szükség van, m ert a modell 
csak a lényeges vonásokat 
emeli ki a problémából. A gaz

daságm atem atikus tehát rá
van utalva a konkrét tapasz
talatokkal rendelkező közgaz
dászokra, mérnökökre, szak
emberekre. Az ő közreműkö
désük nélkülözhetetlen mind a 
közgazdasági modell-alkotás- 
nál, mind pedig az eredmény- 
elemzés közgazdasági alkalm a
zásában. Ezért a közgazdaság- 
tan „elm atem atizálása” nem 
reális veszély! Minden elvont 
m atem atikai módszer eredmé
nyének a gyakorlat próbáját 
kell kiállnia. De a jobb ered
ményeket elsősorban a miná' 
tökéletesebb egzakt módsze
rektől lehet várni.

B. A.

Nemcsak a műszakiak!

I  KÖZGAZDÁSZ

lyásaljáik e cikk forgalmát, és 
az egyes tényezőknek mek
kora a  hatása. (A mosógép
vásárlást elsősorban nem  a 
jövedelem nagysága, hanem  
a  család létszáma, különösen 
a gyerekek szám a befolyá
solja.) Vizsgálni kell, milyen 
tényezők hatnak a mosógép- 
vásárlás csökkenésére (pél
dául tömbmosodák létesítése, 
mosógépkölcsönzés stb.

Mindezek felm érésevéi hoz
závetőlegesen meg lehet álla
pítom, hogy körülbelül hány 
darab  mosógépre lesz szükség 
a tervezett időszakban. Ekkor 
azonban még nem  tudjuk, 
hogy a  fogyasztók m ilyen tí
pusú gép>eit kívánnak vásá
rolni, s  hogy kedvező vásár
lási feltételek között hogyan 
m ódosítják szándékaikat stb. 
(Például részletakció beve
zetése, árleszállítás, olcsóbb 
vagy jobb minőségű gép for
galomba hozatala jelentősen 
m ódosíthatja az áruforgal
mait.)

Az áruforgalom  összetétel 
szerinti megtervezéséhez
szükséges a  fogyasztók meg
kérdezése is, azaz piackuta
tás. Term észetesen vala
m ennyi fogyasztót nem  lehet 
megkérdezni, csupán valam i
lyen szempont szerint k ivá
lasztott csoportjukat. E k ivá
lasztásnál a rra  kell ügyelni, 
hogy a  megkérdezettek véle
ménye valam ennyi fogyasztó 
vélem ényét tükrözze. A fel
m érés kérdőívek segítségével 
írásban vagy szóban történ
het. A kérdőívek megfelelő 
szempontok szerinti feldolgo
zása után pontosam meg tud
juk  határozni, milyen típusú 
és egységárú mosógépet k ell 
az egyes időszakokban for
galomba hoznunk.

K irály Attilánó

Közismert tény, hogy a  tu
dom ány ma egyre inkább a 
term elő tevékenység szerves 
részévé, vagyis közvetlen te r
melőerővé válik.

Az anyagi term elés fejlődése 
a  tudományos ism eretek, ku
tatási eredm ények elterjedésé
től és a  gyakorlatban való al
kalm azásától nagym értékben 
függ. S itt  já tszik nagy szere
pet az ipari ku ta tás és fe j
lesztés.

Általában, ha ipari ku ta tás
ró l és fejlesztésről hallunk, 
fehér köpenyes mérnökökre, 
technikusokra gondolunk, akik  
laboratórium okban, kutató- 
intézetekben kísérleteznek, 
ku ta tnak  új eredm ények után. 
Pedig van ra jtu k  kívül m ég 
valaki, akinek m unkája leg
alább  anny ira  fontos és sok
rétű , m in t az övék — ez a 
közgazdász. Szervező, irányító  
m unkája ugyanúgy nélkülöz
hetetlen, m in t a  népgazdaság 
m ás területein.

A tém atervezés
Szocialista népgazdaságban 

a  ku ta tás is tervszerűen tö r
ténik. A tervezés, a  ku ta tás 
területén dolgozó közgazdá
szok egyik legfontosabb, leg
komolyabb feladata, s  ennek 
a  m unkának alapvető mozza
n a ta  a  tématervezés. Célja a 
népgazdaság távlati fejlesztési 
tervéből az iparágra  (válla
la tra , kutatóintézetre) lebon
to tt kutató-fejlesztő m unká
hoz szükséges m űszaki-gazda
sági feltételek m eghatározása.

A tém atervezés során az 
iparági kutatóintézetek köz
gazdászainak a külkereskedel
mi szervekkel, felhasználók
kal karöltve kell m ém iök a 
term elés, a  piac közvetlen 
igényeit új, korszerű gyárt
mányok, eljárások i r á n t  
Vagyis széles körű piackuta
tási tevékenységet is fo ly tat
nak. Továbbá a tém a várható 
határideje és költségszükség
le te  alap ján  még a  ku ta tás 
megkezdése elő tt dönteni kell 
arról, hogy a  feladat megol
dása reális időn bélül meg
hozza-e a kívánt gazdasági 
eredményit

G azdaságosság
Van egy közgazdasági szem

pontból igen fontos tevékeny

ség, am ely végigkíséri a ku
ta tást az ötlettől a gyakorlati 
kivitelezésig — s ez a gazda
ságossági vizsgálat. Gazdasá
gossági szám ítás alap ján  dön
tenek arról, hogy egy-egy 
új tém a ku ta tásá t elkezdjék-e, 
vagy ha m ár folyam atban 
van, tovább vigyék-e és- m eny
nyit fordíthatnak rá? M ár a 
kész kutatási eredm ény gya
korlati alkalm azását megelő
zően és m ajd  közben is vé
geznek gazdaságossá gi vizsgá
latokat. Például összehason
lítják  a tényleges eredm énye
ket a  költségráfordításokkal, 
vagy a  tervezett eredménnyeL 

A kutatásd-fejlesztási terü
leteken dolgozó közgazdászok 
m unkájából itt  csupán ízelí
tőnek tudtunk néhány dolgot 
kiragadni, de talán sikerült 
érzékeltetni e  m unkák sok
rétűségét, érdekességét

Bíró Emma

Már majdnem közgazdász

. . .  Ha alaposan szemügyre vesszük az em lített tényezőkre 
gyakorolt ellentmondásos, tendenciózus hatóerők közül a  je l
lemzőbbek által feltételezett, belső, objektív okok determi- 
náltságának összetevőit, illetve az ezeket kiváltó kevésbé 

determ inált, m ondhatni indeterm ináltan konfúzionált. . ,

A z üzemszervező közgazdászokról
fcvak <Sta fnlvik a  vita. hoav lee eav eaész inaráeat eavesít Komnlex közaazdasáai is-Évek ó ta folyik a  vita, hogy 

a vállalati üzemszervezés a 
mérnökök vagy a  közgazdá
szok „profiljába” tartozik. 
Nem akarom  a kérdést eldön
teni, azonban meggyőződé
sem, hogy ilyen problém a 
csak azért van, m ert az üzem
szervezést sem a  műszaki, sem 
a közgazdaságtudományi egye
tem  nem  tekinti sa já tjá 
nak. Az viszont tény, hogy 
m inden szervezési m unka 
egyik fő célja a  gazdaságosabb 
term elés. (Persze, ha nem  is 
fő célként, de m inden m ű
szaki jellegű m unkával szem
ben tám asztható ilyen köve
telmény.)

Ezen az alapon tehát nem  
válaszolhatunk a  „mérnök 
vagy közgazdász?” kérdésre. 
Nem elég általában az üzem- 
szervezésről beszélni, m ert az 
üzemszervezési m unka jellege 
elsősorban attól függ, hogy 
milyen vállalatnál végzik azt. 
I t t  elsősorban nem  a  vállalat 
profiljára gondolok, hanem  
nagyságára. M ár az első pil
lan tás ra  is nyilvánvaló, hogy 
egy kisebb, két-három száz 
em berrel dolgozó vállalat egé
szen más jellegű, m in t egy 
ipari nagyvállalat, am ely eset-

Az első közgazdász

— Ha megveszik «  egészet, odaadom 30 százalékos árenged
ménnyel.

leg egy egész iparágat egyesít 
magában.

A kis vállalat üzemszerve
zőjének (ha van ilyen) való
színűleg az üzemhez, a  te r
melési folyam athoz kapcsoló
dik a  m unkája (tehát inkább 
műszaki jellegű), míg a  nagy
vállalatnál főleg iparszervezé
si feladatok adódnak. Ezen a  
fokon m ár elengedhetetlen, 
hogy képzett közgazda is fog
lalkozzon az üzem- (helyeseb
ben vállalat- vagy ipái’-) szer
vezéssel.

Az ipari nagyvállalatok ad
nak igazán lehetőséget köz
gazdász-szervező m unka vég
zésére. A sok kis vállalatból 
alakult nagyvállalat ésszerűb
ben szervezheti meg term elé
sét, kiküszöbölheti a párhuza
mosságokat. A legtöbb ipari 
nagyvállalatnál lehetőség van 
a  szállítás m atem atikai mo
dell alap ján  történő szervezé
sére is. (Mindezt term észete
sen nem csak szervezői m un
kakörben levő közgazdászok 
végezhetik el, de a  gyakorlat 
azt m utatja, hogy a vállalati 
szervezetben a szervezőknek 
ju t a r ra  idejük, hogy szerve
zéssel foglalkozzanak, m ásnak 
nem.)

M indenki tudja, hogy a ka
pitalizm usban rosszul dolgozó 
vállalat tönkremegy, megszű
nik. Az is köztudott, hogy a 
szocialista gazdaságban válla
latok ilyen okból általában — 
legalábbis mai gyakorlatun
kig — nem szűntek meg. Más
részt m a m ár egyre inkább 
tehernek érezzük azokat a 
gyárakat, üzemeket, am elye
ket a szocializmus ta rt el, ahe
lyett, hogy ők ta rtanák  el a 
társadalm at. Nos, az ipari 
nagyvállalat lehetőséget nyújt 
ahhoz is, hogy a term elés kor
szerűségét a korszerűtlen üze
m ek megszüntetése ú tján is 
fokozza.

Igen elterjedt az a  nézet, 
'hogy egy üzem vagy gyár 
m egszüntetésénél néhány m ű
száki param éter alapján el
dönthető, melyik a „halálra 
íté lt” üzem. A valóságban ez 
nem így van, M ár m aguk a 
műszaki param éterek sem 
m indig adnak egyértelm ű 
megoldást, és ezen kívül igen 
■sok tényezőt kell még figye
lembe venni.

Komplex közgazdasági is
m eretekkel kell rendelkezni# 
tehát annak  a szervezőnek, 
aki sikeresen akarja  megolda
ni egy üzem m egszüntetésé
nek feladatát. Alkalmazni* 
kell az egyetemről hozott 
konkrét szakism eretei mellett 
a m atem atikai, gazdaságföld
rajzi és egyéb szakismereteit 
is.

Persze, a  „vérbeli” közgaz
dászok között is vannak, akik 
szívesen foglalkoznak mű
szaki problém ákkal, m íg má
sok nem. A szervezői m unka
körben dolgozó közgazdászok
ra  a  leginkább érvényes az a 
megállapítás, hogy még a 
közgazdászok sem élhetnek 
meg minim ális műszaki szak
tudás nélkül. A m érnökök és 
a közgazdászok u g y a n a zza l a 
term eléssel foglalkoznak, csak 
míg a m érnök a műszaki ol
dallal, addig a közgazdász a 
gazdaságival. A közgazdász 
szervezőnek is elég az az ál
talános műszaki ism eret, am it 
az egyetem ad. Azon túl a r 
ra  kell törekednie, hogy vál
lalata műszaki-technológiai 
problém áit minél jobban meg
ismerje. Ebben a tanulásban 
nem áll egyedül, m ert ugyan
ilyen tanulnivalója van a fia
tal m érnöknek is, aki szintén 
nem annak  a vállalatnak a 
műszaki problémáiból szi
gorlatozott, am elyikhez az 
egyetem elvégzése után ke
rült.

Kinek ajánlatos tehát szer
vezői munkakörben elhelyez
kedni?

1. Aki tud és szeret szervez
ni.

2. Aki érzelmi alapon, he
lyes módszerekkel meg tudja 
m agát szerettetni a vállalati 
kollektívával, tehát szert tesz 
a szakmai tekintély mellett 
em beri becsülésre is.

Tudni kell, hogy a vállalat: 
közvélemény elsősorban a re
vizorokat nem szereti, de u tá
nuk közvetlenül a szervezői 
következnek. . .

3. Aki kedvet érez a rra  
hogy a közgazdászoktól elvár
ható átlagos műszaki m űvelt
ségen túlm enően is foglalko
zik a  területén felm erülő mű
szaki kérdésekkel.

Gaál Gyula



G Ó L Y A  S T A T I S T  T I K  A
A* 1965/66 tanévben a  délelőtti tagozat 500 he

lyére 1425, az esti-levelező tagozatra 650 helyre 
2003 tő jelentkezett. Az egyetem iránti érdek
lődés megnőtt, egyrészt a közgazdasági m unkakö
rök fokozódó jelentősége, másrészt az egyetem oktató-nevelő 
és tudományos tevékenysége, valam int a középiskolákban 
végzett hatékony beiskolázási agitáció és szervezőmunka ered
ményeképpen. A felvételi vizsgák nyugodt légkörben, gördülé
kenyen zajlottak le. Eltérően a  korábbi évek névsor szerinti 
szervezésétől, az idén a  felvételi vizsgák valamennyi szakon 
egy-egy napra  koncentrálódtak. így lehetővé vált az illetékes 
tanszékek fokozottabb részvétele a  vizsgáztatásban.

Délelőtti tzifj&sset
Főbb statisztikai adatok:

Jelentkezett 1425 fő
Felvételt nyert 506 fő, köz

tük  187 tavaly előfelvett
Az 1966/67-es tanévre előfel

véte li nyert 242 fő
Átlagos pontszám a  felvéte

li bizottság döntése u tán : 17,46
A fellebezés u tán: 17,21
Középiskolából hozott pont- 

szám: 9,56
Felvételi vizsgán szerzett át

lagos pontszám: 7,65
A felvettek 57,1 százaléka 

nő.
A  jelöltek általános felké

szülése jó volt. A válogatás le
hetősége nagyobb m értékű 
volt, m int a korábbi években. 
Ez a  felvételi eredm ényekben 
is megmutatkozott, az átlagos 
pontszám elég magasnak 
mondható.

A  f e l v e t t  h a l l g a t ó k  
' á l t a l  e l é r t  p o n t , « v á m o k

Megjegyzés: A kettéosztott 
kockák alsó felében az egész 
pontszámúkat, felső felében a  
0,5-del m agasabb pontszámot 
elértek  létszám a szerepel.

1964/65 tanév:

20 19 18 17 16 15 14 12 11 8

14 38 38 44 29 i l  1 — 1 
11 34 40 35 39 22 ------- 2 —

Átlagos felvételi pontszám 
16,97

1985/66 tanév:
Fellebezés előtt, valam int a 

felvételi vizsga nélkül beke- 
rü lteket (a M agyar Szabadság 
Érdem rend, vagy a  M unkás— 
Paraszt Hatalom ért Emléké
rem  tulajdonosainak és a 
M unkásmozgalom m ártírja i
nak  gyermekei) leszámítva. 
(Számuk az elm últ tanévben 
7, idén 6 volt.)

20 19 18 17 16 15 14 13 * 15

— 17 33 28 26 18 1 1
15 22 27 49 28 24 2 2

Átlagos felvételi 
17,46

pantszám:

A z  á t l a g o s  p o n t s z á m

a  tavalyihoz képest nőtt, 
ugyanakkor feltűnő a  hozott 
és szerzett pontok közötti kon
trasz t — az, hogy a  szerzett 
pontok a  kisebbek. A jelöltek 
túlnyom ó része jeles érettségi
vel kerü lt az egyetemre. Az el
m últ évben felvett hallgatók 
megoszlása érettségijük ered
m énye szerint a  következő 
volt: jeles 310, jó  43, közepes 
6 . Ebben az évben a  jelesek 
aránya számottevően megnőtt, 
a  jók és közepesek száma 
m ind abszolúte, m ind relatíve 
csökkent. (Fellebezések előtt: 
271; 18; 3.) összehasonlítva az 
elm últ év átlagos felvételi 
pontszám át, valam int a jelesek 
jók, közepesek arányszám át az 
idei tanév eredményeivel, azt 
a  m egállapítást szűrhetjük  le, 
hogy az átlagos felvételi pont
szám növekedését, csakis az 
érettségi eredm ények javulá
sa hozta. A most felvettek kö-

5,42

zött is nagyon sokan vannak, 
akik  10 hozott pontszám úk 
alapján, 5-6 szerzett ponttal 
kerültek be az egyetemre, és 
szép számmal akadnak olya
nok is, akik nem  érték  el a 
m inim ális 5 pontot, vagy ép 
pen ké t elégtelent szereztek. 
Ez a  tény számos problém át 
vet fel. Mi az oka annak, hogy 
a középiskolákban többnyire 
kiemelkedő eredm ényt elért 
tanulók közül ily sokan ku 
darcot vallanak a felvételin?

A m agyarázatot elsősorban 
a jelöltek felkészülésében ta 
láljuk. Á ltalános észrevétel, 
hogy a  jelentkezők nagy ré 
szénél a  középiskolai anyag 
összefüggéseinek ism erete 
meglehetősen középszerű volt. 
A politikai gazdaságtan és tör- 

i ténelem  tárgyaknál igen szé
leskörű volt a  jelöltek m echa
nikus tudása, a  legújabb kor 
ég. a  jelenkor történelm i-gaz
dasági problém áinak nem  ki
elégítő ism erete: az összeha
sonlítások, összefüggések, in 
dítékok ism eretének hiánya 
vagy közhelyekkel való helyet
tesítése. Egyetemünk vonatko
zásában a  m arxista világnézet, 
a  jelöltek kollektív m agatartá
sa különösen fontos. Ugyanak
kor feltűnő volt az apolitikus 
és osztályszemlélet nélküli 
gondolkodás, és meg m utat
koztak a  történelem szem lélet 
jelentős hibái is.

A technikum ból jelentke
zettek felvételi problém ái az 
idén kevésbé voltak súlyosak. 
Ez főként abból adódott, hogy 
m atem atikából a  technikum i 
anyagot kérdezték. Ennek el
lenére a  jelöltek eredményei 
nem javultak  kielégítően, m ert 
a mechanikus m atem atikai tu 
dás m ellett m egm utatkozott a 
m atem atikai gondolkodás hiá
nya. Ez a  felvételi példák ki
dolgozásakor nagy há trány t je 
lentett. A nyelvi vizsgák nega
tív  tapasztalatai hasonlóak 
voltak: a  jelöltek tudása jó 
közepes volt, átlagon felüli 
készség ritkán  fordult elő. 
Többször m egtörtént viszont 
az, hogy jelesen érettségizettek 
a felvételi vizsgán két-három  
jeggyel is rosszabb eredm ényt 
értek  el. Mindebből az követ
kezik, hogy nem  helyes az a 
javaslat, m ely szerin t a  jeles 
érettségivel végzettek felvételi 
vizsga nélkül kerüljenek az 
egyetemre a  középiskolákból 
hozott pontszámok a  jelenlegi 
felvételi rendszerben így is 
túlzottan nagy súlyt kapnak.

A  m a t e m a t i k a - t a n s z é k

feldolgozta az 1963/64-es tan 
évben az első évfolyamon vég
zett 413 hallgató eredményét. 
Megnézték, hogy a középisko
lákból hozott, illetve a felvéte
li vizsgán szerzett pontszámok 
és az egyetemen az első évfo
lyam végén elért tanulm ányi 
átlag  között milyen összefüg
gés van. Ezt az alábbi két g ra
fikon m utatja :

9 1Ö hozo tt pontazáa 
4,58

M egállapítható tehát, hogy 
míg a  szerzett pontszámok és 
az egyetemen elért eredm é
nyek között m ajdnem  lineáris 
összefüggés van, addig a  ho
zott pontszámok esetében az 
látható, hogy a 4-9-ig terjedő 
pontszám oknál a hozott pont
szám növekedésével az egye
temi tanulm ányi átlag csök
ken.

Meg kell jegyeznünk azon
ban azt is, hogy a m atem ati
ka tanszék felm érése csak a 
felvett hallgatókra vonatko
zott. Még súiyosabbban je len t
keznének a problémák, ha 
vizsga nélkül felvették volna 
azokat a jelesen érettségizett 
diákokat, a' Ik a felvételin nem 
érték  el a  m inim ális 5 pontot 
sem.

Feltűnően nagy a

n ő k  a r á n y s z á m a

(57,1%), am i nem felel meg a 
férfiak és nők átlagos arány 
számának. A leányhallgatók 
előretörése összefügg azzal is, 
hogy a  jelentkezők között is 
közel kétharm ad a  nők aránya, 
részben pedig a  felvételi rend
szerrel is. A felvételi vizsgák 
jelenlegi rendszere ugyanis 
inkább a leányokra jellemző 
tételes, adatszerű szorgalmas 
tudást m éltányolja. A női hall
gatók arányszám a m ár évek 
óta ilyen magas egyetem ün
kön, a  tavaly  felvettek 59,7%-a 
volt nő. Ez több problém át 
vet fel, nevezetesen a  kollé
giumi elhelyezés kérdését (a 
vidéki hallgatók arányszám a 
53%-ra nőtt), valam int a  női 
hallgatók szakonkénti m eg
oszlásának aránytalanságát. A 
férfi-nő arány  egyes szakok 
vonatkozásában nagy szórást 
m utat, az átlagosnál magasabb 
a  nők javára  a  tanári, pénz
ügyi, ag rár és közlekedési sza
kon, jóval alacsonyabb a  nem 
zetközi és külkereskedelm i 
szakon.

Feltétlenül em lítésre méltó 
jelenség, hogy a

f e l ő l i e k  n a g y  r é s z é n e k
n i n c s  k e l l ő  i s m e r e t e  

a z  e g y e l e m  s z a k j a i r ó l ,

S főleg c s a k , az,,, utóbbi -k é t 
szakról van némi elképzelé
sük.

s s sr z e tt  pontazára

A felvételi kérelm en a  je 
löltnek három  szakot kell 
megneveznie. Elsődleges kí
vánságát a legmesszebbmenő
kig figyelembe veszik, de c s a k  
az adott kereteken belül. K ü
lönösen a  nagy érdeklődésre 
számottevő szakok esetében, 
ahol a túljelentkezés az egye
tem i átlagnál jóval magasabb, 
gyakran m egtörténik, hogy a 
sikeres vizsgát te tt jelöltet 
m ás szakra kell átirányítani. 
Nem mindegy tehát, hogy mely 
szak neve szerepel a  második, 
vagy harm adik helyen. Éppen 
ezért a  diákoknak — megle
petések elkerülése végett — 
sokkal alaposabban kellene tá 
jékozódniuk az egyetem többi 
szakjairól is.

A

A  f i z i k a i  d o l g o z ó k  
g y e r m e k e i n e k  a r á n y a

a  tavalyi előfelvettek beszá
m ításával együtt csak igen kis 
eltérést m uta t az egyes karok 
között. (42, 42,3, 43,6%.) M últ 
évben a felvett hallgatók 39,4 
százaléka volt csak fizikai 
dolgozó szülők gyermeke, e té
ren  tehát javulás történt.

A z  ú j  e l ő f c l v e i t e k  
s z á m a

a  honvédség igénye m iatt 
megnőtt. Eredm énynek mond
ható az, hogy az előfelvettek 
pontszám a nem  tér el jelentő
sebben a  felvertekéhez képest, 
többnyire 15,5 és 18 között 
van.

1964/65 1965/66

fő % fő . %
187 100.0 242 100.0

budapesti 113 60,3 133 54,9
vidéki 74 39,7 109 45,1
férfi 98 52,7 125 51,6

nő 89 47,3 117 48,4
katona 71 111

A különböző karokra, illet
ve szakokra felvételt nyert 
hallgatók létszámát, nem ek 
szerinti megoszlását, valam int

a középiskolákból hozott, és a  
felvételi vizsgán szerzett pont
szám aik nagyságát táblázat 
segítségével szem léltetjük.

Szak Fiú
fő %

Leány 
fő  %

ö sszesen  H ozott S zerzett 
íő  á tl. pontszám

Elméleti 13* 43,3 17 56.7 30 9,26 7,83
Pénzügy 13 31,7 28 68,3 41 9.14 6,85
Terv-m atem atika 17 70,8 7 29,2 24 9,70 8,24
Nemzetközi 26 76,5 8 23,5 34 9,52 8,27
Tanári „A” — — 16 100,0 16 9,87 9,93

” „B” 3 15,0 17 85,0 20 9,65 8.25»  p j * 1 7,5 13 92,5 14 8.57 7,57
»  TV> 1 6,7 14 93,3 15 9,53 7,50

Általános K ar
összesen: 74 38,1 120 61,9 194 9,42 8,18

Ipari 55 44,0 70 56,0 125 8.80 7,40
Közlekedési 18 45,0 22 55,0 40 9,20 7,30

Ipari K ar
összesen: 73 44,2 92 55,8 165 9,00 7,65

Külkereskedelmi 29 58,0 21 42,0 50 9,20 7,50
Belkereskedelmi 29 46,0 34 54,0 63 9.20 7,09
Mezőgazdasági 12 35,0 22 65,0 34 8,70 7,50

Kereskedelmi K ar
összesen: 70 47,6 77 52,4 147 9,03 7,36

Egyetem
összesen: 217 42,9 289 57,1 506 9,17 7,68

Budapesti 237, vidéki 269 hallgató.

A hely hiányában elutasí
tottak hozott és szerzett pont- 
számai: 7,07, ill. 5,68.

Az elégtelen vizsgaered
mény m iatt elu tasítottak ho
zott és szerzett pontszámai: 
6,56, ill. 2,65.

E & éű -  t e w e i e s t ö  
h m l l f g m É á h  f e l v é t e l e

Főbb statisztikai adatok:
Jelentkezett, 2003 fő.
Felvételt nyert: 659 helyre 

620 fő (ebből 497, azaz: 80,1% 
budapesti esti, 123 a levelező, 
illetve kihelyezett tagozatok
ra).

A felvettek közül férfi: 296 
(47,7%)- Nő: 324 (52,3%).

Átlagos pontszám: 12,4.
Az esti-levelező hallgatók 

átlagos pontszáma, szemben a 
délelőttivel, igen alacsony, s  a 
tavalyi 14,2-es átlagos pont
szám m al szemben 12,4-re 
csökkent. Igen sok jelö lt nem 
érte  el a minim ális 10 pontot, 
ezért az esti-levelező felvételi 
keretszám ot be sem lehetett 
tölteni.

A jelöltek nagy csoportját 
alkotják  azok a  fiatalkorú je
lentkezők, akik  gyengén ére tt
ségiztek, két-három  évvel ez
előtt eredm énytelenül kísérel
ték meg a  délelőtti felvételt, 
és most ism ét megpróbálkoz
nak; hátha az esti felvételi 
rend szerin t felvételt nyerhet
nek. E jelöltek többsége ki
hu llt vagy legfeljebb 10— 12 
pontot szerzett. Az esti-levele
zőjelöltek m ásodik csoportját 
a lkotják  azok, akik régen 
érettségiztek. Sokan vannak 
köztük, akiknek m unkaköri 
szempontból szükséges az 
egyetem elvégzése. Ezek a je
löltek azonban többnyire 
ugyancsak alacsony színvona

la t m utattak , mivel régen, 
érettségiztek és sokat felejtet
tek. A felvettek harm adik, ki
sebb csoporja é r t  el csak ki
elégítő vagy m agasabb pont
számot.

Kedvezőtlen a  fővárosi és 
vidéki felvettek aránya — a 
vidék rovására. (80,1%, ill. 
19,9%.)

L apunk e példánya számos 
középiskolába is eljut, és több 
olyan diák kezébe kerül, akik 
a Közgazdaságtudományi
Egyetemen szeretnék folytat
ni tanulm ányaikat. Reméljük, 
hogy mindezen tanulók az é r
dekességek m ellett, sok hasz
nos és megszívlelendő megál
lapítást tudnak leszűrni az 
adatokból és elemzésünkből.

A magas hozott pontszám 
önm agában tehát egyáltalán 
nem „életbiztosítás”. Bár súlya 
nagy, alaposan és felelősség
teljesen kell készülni a  felvé
teli vizsgára. Nem szabad 
megelégedni csak a  tankönyv 
ismeretével, ugyanakkor azo
kat sem lehet részeire tagolva, 
felaprózott tételenként „be
vágni”. Az anyagot csakis ősz- 
szefüggéseiben, iáncszemsze- 
rűen érdem es elsajátítani.

Tisztában kell lenni a  fon
tos bel- és külpolitikai, vala
m int gazdasági «cnrónycldiel, 
problémákkal.

Idő még van elég. Eredmé
nyes vizsgákat és sok sikert 
kívánunk!

Halász György

Vizsgatapasztalatok
Az Egyetemi Tanács októ

ber 4-i ülésének egyik fő té
m ája egyetemünk 1965 66-os 
tanévi m unkaterve volt, a má
sik pedig a legutóbbi vizsga- 
időszak tapasztalatainak meg
vitatása.

M ár az előterjesztéssel kap
csolatban feltett kérdések kö
zött többször előfordult, vajon 
a vizsgák mennyire járu ltak  
hozzá ahhoz a célhoz, hogy az 
első- és másodéves hallgatók 
közül kirostálják  a  gyengéket, 
és tehetségteleneket. Hány 
hallgatót u tasítottak évismét
lésre, és hányán távoztak az 
egyetemről végleg rossz tanul
mányi eredm ényük miatt?

Többen hangoztatták, hogy 
a jelenlegi gyakorlat m ellett 
még mindig sokan „végigevic- 
kélik” az egyetemet azok kö
zül, akiknek nem volna sza
bad diplom át adni. Krckó elv
társ szerint „álhumanizmus, 
ha az egyetemi tanulm ányokra 
alkalm atlan hallgatókat von
szoljuk m agunkkal, s helye
sebb, ha időben megszabadu
lunk tőlük”.

K ahulits elvtárs a többször 
utóvizsgázókkal kapcsolatban 
megjegyezte, hogy a szociális, 
családi.körülm ények sok eset
ben indokolttá teszik az enge
dély megadását, bár ez csak a 
kisebbik ok lehet. A szűrésre 
továbbra is törekedni kell, 
mégpedig nemcsak az alsó év
folyamokon. A minimum-kö
vetelm ényeket a szaktanszé
keknek is alkalm azni kell, kü
lönben a hallgatók tényleg azt 
érzik, hogy aki az első két évet 
átvészelte, az m ár m indenkép
pen elvégzi az egyetemet, ak 
kor is, ha szaktárgyaiból nem 
készült fel alaposan.

Berend T. Iván elvtárs vé
leménye szerint a vitában 
aránytalanul előtérbe került 
az utóvizsgaengedély kérdése. 
Nem lenne ilyen probléma, ha 
minden tanszék megfelelően 
alkalm azná a szűrési követel
ményeket. „Nem tételezhető fel

— m ondotta —, hogy az alkal
matlan hallgatók csak egy 
tárgyból, a matem atikából 
vagy újabban két tárgyból, 
m atem atikából és politikai 
gazdaságtanból lennének al
kalm atlanok. Jó volna, ha az 
Egyetemi Tanács vagy a Kari 
Tanács néha m egvitatná egyes 
tanszékek vizsgaeredményeit 
is, szükség esetén akár a vizs
gáztatókig menően.”

Bikics István elvtárs vála
szában alátám asztotta azt, 
am it előterjesztésében is meg
fogalmazott: „Láthatóan nem 
egységes álláspontot képvisel 
egyetemünk oktatógárdája az 
elégséges, illetve elégtelen kö
vetelm ények tekintetében, és 
különösen a felsőbb évfolya
mos határesetekben — felte
hetően — hajlanak az elégsé
ges jegy m egadására.” A vitá
ban még hozzátette, hogy „a 
követelm ényeket józanul szi
gorítva, a “kegyelemjegyeket« 
meg kellene szüntetni”.

Vitaösszefoglaló hozzászóla- 
lásában Pách elv társ a köve
telmények emelésének meg
alapozását hangsúlyozta. Vilá
gos, hogy a követelmények 
színvonala akkor emelkedik, 
és akkor emelhető, ha tan
anyagaink színvonala is emel
kedik, és javulnak oktatási 
módszereink. Sok tárgy eseté
ben ma még nem tudunk olyan 
követelm ényt állítani, m int 
m atem atikából vagy politikai 
gazdaságtanból, hiszen ezen 
alapvető tudom ányágak érthe
tően előbb tartanak, m int pél
dául az ágazati gazdaságta
nok vagy más tárgyak. Nincs 
abban semmi megszégyenítő, 
ha m egállapítjuk egyes tá r
gyak vagy módszerek elm ara
dottságát, csak e z t . nem sza
bad hosszabb időre szóló ter
mészetes állapotnak felfogni.

F. P.
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m tee ra
ll-én  hétfőn, fél 7-kor:

DÉL-AMERIKA, AZ ISMERETLEN FÖLDRÉSZ.

Rábai Miklós Kossuth-dijas koreográfus előadása. Filmvetítés, 
lemezek, eredeti magnetofon-felvételek.

13-án, szerdán, 6  órakor:
LEMEZGYÜJTÖK KLUBJA.

14-én, csütörtökön, fél 7-kor:
ZENÉS BESZÉLGETÉS VUJICSICS TIHAMÉRRAL.

16-án, szombaton:
NYOLC ÓRATÖL ÉJFÉLIG TÁNC.

21-én, csütörtökön fél 7-kor:
EDITH FIAF LEMEZEST.

23-án, szombaton:
NYOLC ORÁTÖL ÉJFÉLIG TÁNC.

FIG Y ELEM !

LEMEZGYÜJTÖK KLUBJA
Üj programmal gazdagodik klubunk, K éthe tenkén t. szer

dán ta rtjuk  meg a lemezgyűjtök összejövetelét. Program unk 
nem  kötött, a  résztvevők fogják meghatározni, hogy eseten
ként milyen lemezeket hallgatnak meg. Az érdeklődők m ár 
az első összejövetelre hozzák m agukkal kedvenc lemezeiket. 
Az első klubest október 13-án 6 órakor lesz.

E G Y  E STE  A  K L U B B A N
Rendhagyó beszélgetés

Szoloolay Sándor 33 éves.
Zeneszerző. Kétszeres Er kel- 
díjas. Nevét a világ ismeri.
V ém ász című operáját bemu
tatják: Prága, Szverdlovszk,
Wuppertal, Bordeaux, Zágráb,
Las Angeles színpadain, Űj 
operán dalgoozi'h. Témája 
fShakespeare Hamlet-je.

E rövid, ' tömör mondatök 
nem  az ö szájaiból hangzottak 
el. De lehetetlen feladatra 
vállalkozik, aki megpróbálja 
leírni szavait. Rendikívül 
energikus, mozgékony: formát 
keretet nem- ismerő em ber
nek m utatkozott be. Egysze

rűen beszélgetett. Nem  vette 
tudomásul, hogy ő a zene
szerző, m i pedig, csupán a 
zene passzió élvezői. Több
ször hangsúlyozta, hogy ő 
nem ~nzt~mag&i reratiávüh- 

' vek. ő éppen olya n ember, 
m int bárki más.

Szereti a ritmust. Verset 
idéz, és az asztalon a ritm ust 
üti hozzá. Lázas szenvedéllyel 
beszél, zenéje is ezt tükrözi 
Részleteket hallgatunk két
m űvéből a Néger-kantátából. , , , „
és a Tűz márciusából, önm a- M indent maga mond, el. Ha 
gát adja muzsikájában. ”pm ■•tzavaldccn -  akkor ze

Várta a kérdéseket. Nem néjeveL  
kapott. Nehéz kérdezni tőle. K állai István

Megnézted már a kiállítást?

MELYIK TETSZIK?

M artsa István: Auschwitzi emlékmű című szobra a Műcsar
nokban megrendezett X. Magyar Képzőművészeti kiállításon

4 KÖZGAZDÁSZ

A Férfiruha Nagykereskedelmi Vállalat k iállítást rendezett 
a klubban. A közvélem ény-kutatással egybekötött kiállítást 
ankét zárta  le. melyen a véleményként lapok kitöltői között 
vásárlási utalványokat sorsoltak ki.

990,— F t értékű öltönyt nyert a  04 579 számú szelvény, 
380,— F t értékű zakót nyert a 04 187 számú szelvény,
270,— F t értékű pantallót nyert a 01182 számú szelvény 

tulajdonosa.
A nyeremények átvehetők a Férfiruha Nagykereskedelmi 

V állalat Áruforgalm i Osztályán. Budapest, V., Arany János 
u. 27. félemelet, szombat kivételével reggel 8-tól, du. 5-ig.

KÜLPOLITIKAI
HELYZETKÉP

Ha politikai ism eretterjesz
tő előadásról van szó. az em 
berek nagy része általában el
húzza 6záját: „Minek az? — 
van újság, rádió, televízió, 
vannak politikai k ö rö k .. . 
Ezért okozott kellemes megle
petést, hogy több m in t szá
zan jöttek el a klubba, Zádor 
Tibornak, a Külügyminiszté
rium  sajtóíoofizitáiya vezetőjé
nek beszámolójára. És ez a 
száz hallgató valóban érdek
lődést m utato tt a  külpolitika 
iránt. Zádor Tibor általános 
bevezetőjében röviden ele
mezte a jelenlegi külpolitikai 
helyzet főbb problém áit. De ez 
nem elégítette ki a hallgató
ság kíváncsiságát. Egymás 
u tán  em elkedtek a kezek a 
magasba, és hangzottak él 
kérdések. Algériától A m eri
káig, Izraeltől Franciaorszá
gig m indénütt „megfordul
tunk” a kérdésék nyomán. A 
lényeglátó, érdekes és sokszor 
egyéni álláspontot tükröző vá
laszok nyom án sok hasznos is
m erettel gyarapodtak a rész
vevők.

A f ilm k o r  
p ro g ra m ja
Október 12-én: Clement: 

Harc a sínekért. Francia 
film. Bevezető előadást 
ta rt: Bán Róbert.

Október 19-én: Eisen
stein: Rettegett Iván. Az 
előadási Homoródi József 
tartja .

A filmkor előadásai minden 
kedden fél 7 órakor kezdőd
nek. Jegyek — tagsági igazol
vány ellenében — 4 forintos 
áron a ku) turosztályon kap
hatók.

Egyben felhívjuk a filmkor 
látogatóinak figyelmét a kö
vetkezőkre: a terem korláto
zott befogadóképessége. vala
m int azön ok miatt, hogy a I 
kiadott tagsági igazolványok, 
száma több. mint ahányan 
egy-egy előadást megnézhet
nek, jegyükről előre gondos
kodjanak. Jegyek a soron kö- j 
vetkező előadásra mindig | 
szerdától válthatók.

R A N G A D Ó

A klubban kubai fiatalok vet
tek részt a spanyol nyelvi kör 
rendezvényén. Nemzetközi 
„labdarugó” mérkőzés a já 
tékasztalnál.

MOZI
Szerdánként 2,50-ért lehet 

moziba menni. A kultúrosz- 
tály folytatja a kedvezményes 
mozi látoga tások szervezését, 
mindig szerdai napra. Jegyek 
G rüber Nándornál igényelhe
tők, hétfőn délig.

A nyelvi körök űj vezetői
Szeptember 30-án, a nyelvi körök vezetősége tanévelejl 

megbeszélést tarto tt. Értékelték az elm últ • tanév m unkáját, 
illetve elkészítették a félém m unkatervet. A régi vezetőségi 
tagok helyébe részben ú iakat választottak, így jelenleg a 
nyelvi köri tanács, vezető tanára: Bakonyi István; titkára: 
Pctrácska Veronika II. évfolyam tanári B-szakos; szervező tit
kára: Nyusztay László III. évfolyam külkereskedelm i szakos; 
külső összekötő: Pozsony K lára  III. évfolyam külkereskedelmi 
ßzakos; gazdasági felelős: M olnár József II. évfolyam belkeres
kedelmi szakos.

Az orosz nyelvi kör titkára:
György Sándor nemzetközi III. évi..
Angol nyelvi kör titkára:
Szalay József nemzetközi III. évi.
Francia nyelvi kör titkára:
Balikó Éva közlekedés II. évf.
Német nyelvi kör titkára:
Simó Agnes külker. II. évf.
Spanyol nyelvi kör titkára:
Bánhidi M ária külker, IV. évi.

Nyelvi körök programja 
az 1965/66-os tanév I. félévére:

Ném et nyelvi kör
Októberben:

Városnézés Budapesten ném et nyelvű vezetéssel. Baráti 
találkozó, vendégek az egyik osztrák vagy nyugatném et 
túristacsoport tagjai.

November m ásodik hetében:
Irodalmi előadás: „Mai ném et próza” címmel. Előadó: 
Juhász János az ELTE 'bölcsészkaráról.

November végén:
Őszinte szavak az NSZK-ról — beszélgetés.

December elején:
Film vetítés (Német K ultúra helyiségében), u tána ankét.

A ngol nyelvi kör
Október harm adik hetében:

„Angliában jártunk” címmel kerekasztal beszélgetés. 
November elején:

Híres angol színészek előadásában néhány klasszikus angol 
irodalmi műből hangzanak el részletek — hanglemezekről. 

November végén:
Baráti találkozó angol anyanyelvű turistákkal. 

D ecem berben:
Angol nyelvű film ek  megtekintése.

Orosz nyelvi kör
Október közepén:

Találkozás R ajkin együttesével egyetemünkön.
Október végén:

Városnézés, orosznyelvű kalauzolással.
November elején:

Kiejtési és szavalást verseny.
November végén:

Vetélkedő a Szovjetunióról az ELTE hallgatóival. 
December elején: 

örm ény-est.
Spanyol nyelvi kör

Október végén:
Madridi élménybeszámoló.

November második hetében:
Élménybeszámoló Párizsról,

November végén, vagy decem ber elején:
Garcia Lorca-est.

Francia nyelvi kör
Október harm adik  hetében:

Közös kirándulás Egerbe vagy Veszprémbe.
November:

„Párizs és a franciák” címmel M átrai T ivadam é előadása. 
Decemberben:

Költői est a  többi nyelvi kör tagjainak meghívásával.
★

A nyelvi körökben október 15-ig fogadunk el jelentkezé
seket. M indennap a 10 órai nagyszünetben, a KISZ vb-n (II. 
em elet 270-es szoba).

Még egyszer az Universiadéról

FELHÍVÁS!
Az egyetemi énekkar 

vezetősége
felvételt hirdet

olyan ió hangú és hallású 
főleg I—II. éves fiúk részére, 
akik kedvet éreznek a kórus 

munkájában való 
részvételhez
Jelentkezés

legkésőbb október 22-ig, 
szerdán és pénteken fél 7- 

kor a 105-ös teremben.
KULTÚROSZTALY

OKTÓBER 30-AN LESZ AZ 

IDEI GÓLYABÁL 

EGYETEMÜNKÖN

Nagy érdeklődést váltott ki 
a hír, hogy az Universiadén 
kitünően szereplő sportolóink 
közül néhányan élménybeszá
molót tartanak  egyetemünkön. 
Még csak fokozta a várako
zást, hogy a meghívottak kö
zött volt a nagyszerű világ
csúcsot felállító Zsivótzky 
Gyula, a négyszeres Univer- 
siade-győztes, dr. Kam uti Je 
nő és az úszónők közül Eger
vári M árta és az ismét m a
gára talált M adarász Csilla, 
valam int a tv népszerű sport- 
riportere, Vitray Tamás. S aj
nos. az úszólányok nem tud
tak eleget , tenni a meghívás
nak.

A Vitray Tam ás állal veze
tett. beszélgetés közvetlen for
mában folyt le. Mindkét spor
toló készségesen válaszolt a 
rengeteg kérdésre.

Zsivótzky beszélt a római 
ezüstérem elnyeréséről. te r
veiről. amelyek egy része va
lóra vált, más része pedig a 
jövő feladata.

— Már a római olimpia 
után elhatároztam, hogy To
kióban m egnyerem  a kala
pácsvetést. Először m inden  
a legjobb előjelek m ellett kez
dődött. (1961-ben Európa-csú- 
csót dobtam, és arra töreked
tem. hogy jó versenyátlagot 
érjek el. Ez a célom sikerült, 
és elértem, hogy a legna
gyobb ellenfeleim m el szemben 
nekem volt a legjobb verseny- 
átlagom. Ezt elsősorban ed- 
zésmódsoerem ■ fejlesztésének 
köszönhetem, amelyben a leg
jelentősebb reform a súlyem e
lés bevezetése volt. A sokol

dalú munkának, meg is lett az 
eredménye, 1962-ben is tar
tottam  jó form ám at. A  tokiói 
próbaolimpia előtt azonban 
meglepően gyenge eredmé
nyeket ériem  el, s ezt sem 
m ivel sem tudtam  magyaráz
ni. Később tudtam meg. hogy 
a próbaolimpián való gyenge 
szereplésem már súlyos be
tegségem előjele volt.

A m ikor tavasszal gyógyul
tan elhagytam  a kórházat, 
még nagyon gyenge voltam, 
egy csapásra kikerültem  az 
esélyesek köréből. A  nyár ele
jén azonban olyan gyorsan 
felszedtem  az elvesztett kiló
kat, hogy ismét „hazni” tud
tam az eredményeket. Már 
magam is rem énykedni kezd
tem. A z  olimpia versenynap
ján minden reményem  szer
tefoszlott. Szakadó esőben ke
rült sor a versenyre, s jobb 
erőnlétben levő ellenfeleim  
között csak a második helyre 
kerülhettem . A  debreceni v i
lágcsúcsjavítás némi leg kár
pótolt az aranyérem  elveszté
séért, ez volt első nagy fo k 
mérője további fejlődésem 
nek.

— Mik a további tervei?
— Feltétlenül meg szeret

ném  nyerni a m exikói olim
piát! '

Dr, Kam uti Jenő páratlan 
sikert ért el az Universiade 

■ történetében: negyedszer áll
hatott fel a dobogó legmaga
sabb fokára. Hogyan sikerült 
ez, kik voltak legnagyobb, el
lenfelei?

— Legnehezebb ellenfelem 

nek a nálam sokkal magasabb 
fiatal szovjet iversenyző, Pu- 
tyatyin bizonyult, akitől már 
többször is vereséget szen
vedtem. Hosszú, karja ellen 
nem találtam megfelelő ellen
szert. A világbajnokságon két
szer is kikaptam  tőle. Az 
Universiadén külön taktikát 
alkalm aztam  ellene', és ez 

I meghozta az eredményt.
Szóba kerü lt a családi „ri- 

j vális” is, érről mi a  vélémé- 
nye az idősebb testvérnek?

— öcsém et — aki a m últ 
j. évben végzett itt a közgazda- 

sági, egyetemen  — kezdetben  
j sokkal tehetségesebbnek tar

tották a szakem berek nálam, 
j csak az vo lt a baj, hogy ké- 
| pessége nem  párosult kellő 
{ szorgalommal. A  kezdeti si

kerek után teljesítm ényén  
! egyre jobban meglátszottak a 

rendszertelen edzések. Most 
j már ő is belátta, hogy több 

m unkára van szükség, ha 
eredményi akar elérni. Ez év 

; januárjától újra kezdte a 
I technikai alapok gyakorlását, 

és még elég fiatal, sok kelle
mes meglepetést hozhat a jö
vőben a magyar vívósportnak.

A leghálátlanabb szerep két
ségkívül Vitray Tam ásnak ju- 

í tott, akinek az úgynevezett 
1 kényes, személyi jellegű kér- 
j désekre kellett válaszolni.

A nagy létszámú hallgató- 
j ság érdeklődése és hosszan- 
; tartó  tapsa bizonyította, hogy 
i érdemes volt ilyen kiemelke

dő sportolókat meghívni klu- 
, búnkba.

Bus János
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Jó, ha tudsz róla
A KISZ-bizottság előtti h ir

detőtáblán szinte alig észreve
hető közlemény olvasható: 
„A KISZ Érdekvédelmi Bi
zottság fogadóórát ta r t  m in
den héten kedden 10—12-ig, 
csütörtökön 14—15-ig, pénte
kem 14,30-15,30-ig, a  KISZ- 
VB helyiséf jóben”.

Czintk Irm a negyedéves ta
nárszakos hallgató vezeti a  
három  főből álló  csoportot. 
Tőle igyekeztünk néhány köz
érdeklődésre számot ta rtó  in
formációt szerezni a  bizottság 
m unkájáról.

— Feladatúink sokrétű — 
kezdi Czink Irm a a tájékozta
tá s t  — Mi döntünk például a 
rendkívüli szociális segélyek 
elosztásában, az  Expressz 
Utazási Iroda kedvezményes 
á ru  (80.—Ft) üdülési jegyed
nek odaítélésében, stb.

— Tevékenységünk másik 
terü lete  a  nyári és évközi 
m unkalehetőségek megszerve
zése. A nyári hónapokra fő
leg segédm unkásként és pin- 
eérkém/t tudtuk a  hallgatókat 
elhelyezni. Az elm últ évben 
felvettük a  kapcsolatot né
hány középiskolával s  azok
ból mintegy húsz tanuló t kel
le tt különböző tantárgyakból 
korrepetálni. Egy-két vállalat
ná l heti 12—18 órás adm i
n isztratív  m unkalehetőség is 
volt. A pesti és Pest környéki 
term el ős zöve t kezetekkel is 
igyekszünk felvenni a  kapcso
latot. Valószínű, hogy a  szü
net idejére 5— 6 Ft-os órabé
ré r t  tudunk pár napos fizikai 
m unkalehetőséget szerezni.

— Jelenleg az eddig em lí
te tt gyakorlati feladatok m el
lett, egy men.zabdzottság meg
alapításán dolgozunk, valószí
nűleg ham arosan megkezdi 
működését. Feladataiból meg
em líthető, hogy tagjai részt 
vesznek a heti étrend összeál
lításában, a konyhai higiéni
kus körülm ények ellenőrzésé

ben és általában a  diákságot 
érintő menzaproblémák meg
oldásában — fejezi be a rö 
vid ism ertetést Czink Irm a az 
Érdekvédelmi Bizottság veze
tője.

K. L.

Társadalmi munka
Szeptem ber 25—26-án, vala

m in t október 2—3-án az álta
lános kart III/1 -es alapszer
vezet részt vett a  Vörös-had
sereg ú tján  épülő O. K. K. L. 
építkezésén. A szombati na
pokon az elméleti, vasárna
pokon pedig a nemzetközi 
szakosok dolgoztak. A lé t
szám minden alkalom m al 
18—20 körül volt. Túlnyomó
részt földm unkát (csákányo
zást, lapátolást) végeztek. A 
m unkáért kapott összegből 
kívánják fedezni tervezett 
lengyelországi autóbuszkirán
dulásuk kiadásainak bizonyos 
hányadát.

KÉT TÁNCOS HÍR
Október 16-án a FYTO ide

genforgalmi kongresszus bu
dapesti ülésén együttesünk 
m űsort ad. Érdekesség: a fel
lépésre a  salzburgi idegenfor
galmi hivatal felkérésére ke
rü l sor. A salzburgiak a tánc
k ar ausztriai tu rnéján  lá tták  
az együttes műsorát, és kezde
ményezésüket — hogy fellép
jenek az em lített tanácskozá
son —, az Express átvette és 
megvalósítja.

★
Október 20-án az Egyetemi 

Színpadon a szófiai GOCE 
DELCEV MACEDÓN ének- és 
táncegyüttes szerepel. A 70 ta
gú együttesnek ez az első m a
gyarországi fellépése, és azt 
egyetemünk tánckara közösen 
megtekinti.

IDEN VEGEZTEK
Pillanatfelvétel két fiatal közgazdász munkájáról

Kilépett az Életbe

Berényi Szabolcs 
(Finom kötöttáru Vállalat)
— A  gyárat, ahol dolgozom, 

már régebben ismerem , a 
m unkaköröm  azonban egészen 
új. A z  üzemgazdasági osztá
lyon vágyóik, ezen belül a 
tervcsoportban. Ez azért új 
feladat számomra, m ert az 
egyetemen tanult tervezésnek 
csak legalapvetőbb összefüg
géseit tudom  hasznosítani. Itt 
ugyanis a tervezés az iparági 
sajátosságok m iatt egészen 
más, m in t am it tanultam. 
Ezért most legfontosabb fe l
adatom  az itteni tervezési 
rendszer elsajátítása. Legna
gyobb problémám, hogy a vál
lalatomnál. ahol eddig sem 
m ilyen  közgazdasági elemző
m unka nem  folyt.

Harsány! Sándor 
(Egyesült Izzó)

— A z ipar szakon végeztem, 
az Egyesült Izzónál dolgozom. 
Nemrégen létesítettek  a  válla
latnál egy közgazdasági fő
osztályt, és ezen belül egy 
közgazdasági osztályt. A lo s z 

tály feladatkörébe tartozik 
m inden olyan gazdasági prob
léma, amely a termelés kap
csán váratlanul felmerül, és 
mi végezzük a különböző gaz
daságossági számításokat is.

A z  elképzelés az, hogy en
nek az osztálynak gerincét mi, 
ipar szakos közgazdászok al
kossuk. Rajtam  kívü l itt  dol
gozik még Borbás Dezsőné és 
Kiss András is. A  m unkához 
alapos gyárismeret kell, is
m ernünk kell a technológiai 
folyam atoktól a termelési 
költségtényezőkig m inden lé
nyeges mozzanatot. M unkánk 
igen változatos, szinte napon
ta kapunk ú j feladatokat, m e
lyek közelebb visznek a gyári 
problémák megismeréséhez. A  
sajátosságok az Egyesült Izzó 
részvénytársaság jellegéből és 
nagy vertikalitásából adód
nak. Jelenleg a központi re
zsiellenőrzésen dolgozom. Na
gyon jól érzem magam a gyár
ban, m elyhez már egyetemi 
éveim  alatt társadalmi ösz
töndíj szerződésem kötött, és 
így m int ismerős kezdtem  
meg munkám at.

K. i.

Szóval közgazdász? 
Igen.
És hegeszteni tud?

Fiatal közgazdászok fogadtatása 
a textiliparban

Szeptember 14-én a Textil
ipari Tudományos • Egyesület 
Ipargazdasági Szakosztálya fo
gadta és bem utatta az ipar ve
zetőinek azokat a közgazdá
szokat, akik  az idén kerültek 
a textiliparba. Ez a  program  
m ár korábban is szerepelt a 
F iatal Közgazdászok Szervező 
Bizottságának terveiben, de 
eddig fiatal közgazdászok alig 
voltak. Azért is örvendetes, 
hogy az idén 12 „friss diplo
más” közgazdász kerü lt hoz
zánk.

A megbeszélésen — a  be
mutatkozáson részt vettek  a 
Könnyűipari M inisztérium ve
zető m unkatársai és a TMTE 
Ipargazdasági Szakosztályá
nak vezetői is.

A fiatalok elmondták, hogy 
valam ennyien megkapták gya
korlati idejük program ját, 
amellyel a vállalatok biztosít
ják, hogy későbbi m unkakö
rükben minél szélesebb á tte 
kintéssel rendelkezzenek. Reá
lisan ítélik  meg jelenlegi 
helyzetüket, és tisztában van
nak azzal is, hogy „a számo
lógépek kezelésének elsajátí
tása” fontos m unkájuk gyor
sabb elvégzéséhez. Látják  azt 
is, hogy az első hónapokban 
a vállalatoknál m indenkitől 
tanulhatnak, és igyekeznek jó 
kapcsolatokat terem teni a  ré
gebbi dolgozókkal.

A Fiatal Közgazdászok Szer
vező Bizottsága előadásokat

rendez a  tex tilipar időszerű 
közgazdasági problém áiról, ta
pasztalatcseréket a  más vál
lalatoknál azonos m unkakör
ben dolgozókkal, és számos 
lehetőséget biztosít írásaik 
közlésére, különböző szerveze
tekben való közreműködésre.

A tex tilipar gazdasági ve
zetői megbecsülik és tám ogat
ják  a  pályájuk kezdetén álló 
közgazdászokat.

Kulcsár György

Lélektan és közgazdaság

Az egyetem elvégzése után hallgatóink elég tekintélyes 
hányada viszonylag rövid időn belül önálló vezetői ha

táskörrel rendelkezik m unkahelyén. A vezetéshez még a leg
alacsonyabb funkcióban is egész sor készségre, sokrétű felké
szültségre, em berism eretre stb. van szükség. Hogyan segít 
ezek megszerzésében az egyetem?

Kifejezetten vezetőképzés tulajdonképpen egyik egyetem 
nappala tagozatán sincs. A hozzá kapcsolódó tém ákat azon
ban m ár több helyen érintik, próbálkozások és kezdeti lépé
sek vannak.

u :jszerű vonásokat tartalm az például a Felsőfokú Keres
kedelmi és Vendéglátóipari Főiskola oktatása. A pszi

chológiai tárgyak keretében külön fejezetek foglalkoznak az em 
berism eret, a bánásmód lélektana, az em beri kapcsolatok lélek
tana területével. Mindez alkalm azott lélektan címén kerül 
előadásra. A gyakorlati anyagot úgy igyekeznek összeállítani, 
hogy konkrét esetek elemzése, tipikus példák megvitatása sze
repeljen benne.

Igen érdekes például az a módszer, am ikor bonyolultabb 
ügyeket ism ertetnek, de csak az alaphelyzetet, és annak alap
ján kell a résztvevőknek megoldást keresni. „Képzeljék magu
kat a beosztott helyébe! Hogyan cselekednének? Most pedig 
képzeljék m agukat a vezető helyébe! Mit tennének ebben az 
esetben?” — így irányítja a vezetőtanár a gyakorlatot, m ajd 
az önállóan, mindenki á ltal le írt elképzeléseket közösen m eg
vitatják , és a v itá t az előadó foglalja össze.

j>zek a gyakorlatok elősegítik a vezetésnél rendkívül fon
tos beleélési képesség kibontakozását. Üjszerű oktatási 

form áról van szó, kiforratlan még, de Király József pszi
chológus k ísérlete a  kezdeti tapasztalatok alapján is sokatigérő, 
feltétlen  tám ogatásra érdemes.

Ugyanezen a főiskolán egy-egy szaktanszék olyan felada
tokat ad a hallgatóknak, amely a vezetői m unka szervezési 
oldalával van szoros kapcsolatban, s ezek a gyakorlatok fej
lesztik a hallgatók ilyen irányú képességeit. Néhány diák dip
lom am unkáját a vezetés témaköréből, illetve egy-egy részprob
lém ájából választotta.

E2

De,e nemcsak a  gazdasági vezetés területén jelentkezik a 
tudományos módszerek elsajátításának igénye. A böl

csészhallgatók nyári gyakorlatuk során sok helyen tapasztal
ták, hogy a vezetők általában elég gyengén állnak a korszerű 
vezetési módszerek, különösen az em berekkel való bánásmód 
terén. Pusztán valam iféle szakirodalom kijelölésével aligha 
lehet jelentős változást remélni.

Jgen nagy szükség lenne egyetemünkön is a gazdaságlé
lektan oktatására, és nem csupán a piackutatást és rek

lám ot értve alatta. A gazdasági vezetés minden szintjén ren 
geteg dilettáns h ibát lehetne a gyakorlati életben idővel 
kiküszöbölni, ha minél gyorsabban megvalósulna képzési 
rendszerünk kibővítése az egyetemi tanácsüléseken és más 
fórumokon többször is szóvá te tt szociológiai, munkagazdaság- 
tani, vezetéselméleti tárgyakkal.

K
evés és a hallgatóknak elég szűk rétegét éri el a m un
kagazdaságtan keretén belül oktato tt m unkalélektan és 

munkafiziológia. Ugyancsak nem lehet széles körű a filozófia 
tanszék fakultatív  szociológiai sorozata. A tanári szakosok 
tanulnak m ég pszichológiát és pedagógiát, de ezeket az is- 

. m ereteket csak a tanári katedrán fogják hasznosítani, nem 
pedig a  gazdasági élet gyakorlatában, ahol igen nagy szük
ség lenne rá.

Az Egyetemi Tanács még ebben a tanévben tárgyalni 
fogja ezeket a kérdéseket, de addig is célszerű lenne a  lap 
ftá-sSbjáta vitatkozni róla, ötleteket, szem pontokat adni az 
előkészítő munkához.

Faklen Pál

B R A I N S T O R M I N G
Pszichológia — alkotómunka — költségcsökkentés

Lakására küldjük a lapot

A tudom ány term előerővé 
válása során sokszor produkál 
olyan eredményeket, amelyek 
közvetlenül gyümölcsöztethe- 
tők a gazdasági életben.

Ez a ma em berének m ár 
nem is okoz nagy meglepetést. 
Legfeljebb abban az esetben, 
ha olyan tudom ányág kér teret 
a gyakorlati alkalm azásban, 
amely eddig ilyen szempontból 
alig jöhetett számításba.

1953-ban az USA-ban olyan 
„alkotópszichológiai” eljárást 
dolgozott ki A. F. Osborn 
pszichológus, amely méltán 
vívta ki a  szakemberek és a 
közvélemény elismerését. A 
„brainstorm ing”-nak nevezett 
módszer lényege az. hogy va
lamely szakterületen dolgozók 
csoportja egy megadott prob
lém át úgy próbál megoldani, 
hogy ötletek sorozatát adja a 
következő irányelvek szem 
előtt tartásával:
1. A kritikai m agatartást ki 

kell zárni.
2. A képzelet szabad csapon- 

gását kell előnyben része
síteni.

3. Az ötletek, az „alkotás” 
mennyisége a fontos.

4. Az ötletek kom binálására 
és tökéletesítésére kell töre
kedni.

Kísérletekkel bebizonyítot
ták, hogy a felvetett ötletek 
mintegy 10 százaléka a hasz
nálható. (Hozzá kell tenni azt 
is, hogy ezen módszert az élet 
valamennyi terü letén  lehet 
használni, fő terü letét mégis 
az ipari nagyüzemek műszaki 
és a kereskedelem problémái 
alkotják.)

Az elmélet sok érdekes 
pszichológiai kérdést vet fel, 
az alkotással és a munkával 
kapcsolatosan kiemelve a gon
dolkodás jelentőségét. A tér- j 
melés gépesítéséből eredő ve- í 
szélyek elkerülésére vagy leg- ! 
aiábbis enyhítésére próbál Os
born megoldást találni. ( E 1

módszer hatásáról ír  dr. Ha
lász László, az Élet és Tudo
mány 1964. 8-as számában.)

A fent em líte tt módszer je- I 
lentősége költségcsökkentő 
funkciójábán érzékelhető a 
legjobban. Ennek részletes 
elemzését gyakorlati példák
kal illusztrálva Lawrence D. 
Miles am erikai mérnök-köz
gazdász végezte el. Az általa 
létrehozott eljárást a németek 
értékelemzésnek nevezték el. 
Az eljárás lényege, hogy az 
„értékelem ző” agyában a „tisz
ta m űvelet” funkciója van 
meg csupán, elvonatkoztatva 
minden olyan mellékes mo
mentumtól, m int például az 
addig szokásos technológia 
valamely term ék előállításá
nál stb. A gondolatsor végén 
az értékelemző olyan új anyag- | 
nál és eljárásnál köt ki, amely j 
átlagban a gyártási költségek \
15—20 százalékát takarítja  ’ 
meg.

A teljesség megkívánja an - 1

nak előrebocsátását, hogy az 
értékelemzés nem mechanikus 
módszer, nem küszöböli, ki a 
hagyományos „költségcsökken
tési” m ódszereket (sőt,, felté
telezi azokat), továbbá a költ
ségmegtakarítás csak kiválóan 
megszervezett együttműködés 
sen alapuló m unka eredm é
nye.

Az eljárás alappillére olya» 
technika alkalm azása, amely
nek segítségével a m egtakarít
ható költségeket felderíthetr 
jük, és az elhárításuk elé tor
nyosuló akadályokat eltüntet
hetjük.

Végeredményben az eljárás 
azt bizonyítja, hogy nincs 
legjobb anyag es legjobb tech
nológia, mindennél van jobb, 
melynek bevezetése olcsóbbá, 
term elékenyebbé teszi a ter
melést, vagy éppen, „frissíti" 
a dolgozót.

(L. D. Miles könyvének cí
me: „Value Engineering”.)

W. Gy.

Közgazdászok és a tűz

i '-'rintem  a tűzoltás elméletének előbb felsorolt tényezői
nek megítélését illetően, tévedtek abban, hogy . . .
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»— Vállalatunknál ő a legtehetségesebb fiatal közgazdász. Nem. 
rég neveztük ki a zabhegyező csoport vezetőjévé.

Új diplom ás

Nyelvlecke
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A  N a g y  K u ta tó  h o m lo k á n  
k id a g a d ta k  az e rek , p u lzu sa  
g yorsan , s za b á ly ta la n u l v e r t ,  
sz e m e  ré v e te g e n  a tá v o lb a  m e 
red t, s k e ze  id eg esen  d o b o lt az 
Író a szta l la p já n : A  fe l fe d e z é s  
va d  lá zá b a n  ég e tt. É rez te , m ég  
n é h á n y  m ásodperc , s a z  e lm ú lt  
ó rá k  m e g fe s z í te t t  s z e lle m i te 
v é k e n y s é g é n e k  g y ü m ö lc se  
é re tte n  p o tty a n  le e lm é le ti tu 
d á sá n a k  fá já ró l. A z  ú j, a le g 
ú ja b b  gazd a sá g i e lm é le t m e g 
s z ü le té sé t várta , m e ly  k e m é n y  
k é zz e l csap  m a jd  m in d e n  
s z e m k ö z t i  e lk é p ze lé s  arcába.

— M o st! — p a tta n t v a la m i 
a z a g yá b a n . B e h u n y ta  a s z e 
m ét, to lla t ra g a d o tt, s g ép ies  
m o zd u la tta l n é h á n y  sort ír t  az 
o d a k é s z ite t t  tis z ta  p a p ír la p ra .

V á r t eg y  p ic it, n a g yo t szu sz -  
s za n to tt , a z tá n  m in t  a s z e n v e 
d é ly e s  k á r ty á so k , fé l ig  le h u n y t  
s ze m m e l, a p rá n k é n t g u sz tá lta  
m eg  a z e re d m é n y t.

— E gy k é p le t!  — m o rog ta  
csa ló d o tta n . — M in d ö ssze  egy  
k é p le t.

De fe l tá m a d t b e n n e  s z ü le te t i  
k ívá n c sisá g a  — m e ly  so k  m ű 
v é n e k  s z ü le té s é t se g íte tte  m ár! 
— és é rd e k lő d v e  m zsg á lg a tn i 
k e zd te .

— Hm.

E lég  v ilágos. N o  de m it  je le n t
h e t?  . . .  E z a 4 p i, e z  jó . S z á m 
lá ló b a n  m in d ig  ro p p a n t hálás. 
N e m  k e ll  o s z ta n i vele . 
C6H I2Oií, e z  v a la m i sző lő c u k o r 
fé le . T e h á t a do log  ip a ri, ső t 
é le lm isze r ip a r i. D e e z  a z  56! 
M i v o lt  i t t  56-ban a c u k o r 

i p a r b a n ?  T u d t o m m a l  s e m m i .  
A h a ,  e z é r t  n u l l a  e g é s z ! . . .  É s  
a  j o b b  o l d a l ?  N é z z ü k  c s a k  a  
j o b b  o l d a l t  . . . N a  i g e n .  H á t  
e z  n e m  i s  é r d e k e s .  T e l j e s e n  
e g y e n l ő  a b a l  o l d a l l a l .  V i s z o n t  
e z  a  s z u m m a  j e l !  S z u m m a , 
s z u m m a  s z u m m á r u m  . . .  Ö s 
s z e s e n ,  á l t a l á b a n  ö s s z e s e n . . .  
T y ű h a !  D e  h i s z  e z  a k k o r  á l t a 
l á n o s  é r v é n y ű !

L e t ö r ö l t e  a z  i z z a d s á g c s e p p e -  
k e t  a  h o m l o k á r ó l ,  é s  n a g y  
g o n d d a l  l e t i s z t á z t a  a z  e g é s z e t .  
V o n a l z ó  m e l l e t t  h ú z t a  m e g  a 
t ö r t v o n a l a t ,  é s  p r e c í z e n  a z  o l 
d a l  k ö z e p é r e  h e l y e z t e  e l  m ű 
v é t .  R ö v i d  t ö p r e n g é s  u t á n  a  c í 
m e t  i s  f ö l é í r t a :  „ A  v i s s z a h a t á s  
h a t á s a  a  h a t á s f o k r a ,  k ü l ö n ö s  
t e k i n t e t t e l  a z  e d d i g i  k ö z h i e d e 
l e m r e . ” Ü g y  d ö n t ö t t ,  h o g y  m a 
g y a r á z ó  s z ö v e g e t  n e m  i s  m e l 
l é k e l .  A  k é p l e t  ö n m a g a  h e l y e t t  
b e s z é l .

M á s n a p ,  n e m  i s  t i t k o l t  b ü s z 
k e s é g g e l  h a l l g a t t a  k o l l é g á i n a k  
a  d o l o g  f e l e t t  k i a l a k u l t  s z e n 
v e d é l y e s  v i t á j á t .  A z  é r d e m i  
r é s z b e n  —  h o g y  e z  i g y  s z é p  
k e r e k  e g é s z ,  s e m  h o z z á t e n n i ,  
s e m  e l v e n n i  b e l ő l e  n e m  s z a 
b a d  — ,  m e g e g y e z t e k  a  v é l e 
m é n y e k .  A  g y a k o r l a t i  a l k a l 
m a z á s  s z ü k s é g e s s é g e  k ö r ü l  
a z o n b a n  a k a d t a k  e l t é r ő  e l k é p 
z e l é s e k .  V é g ü l  a z o n b a n ,  k ö z -  
m e g e l é g e d é s r e ,  e b b e n  a  k é r 
d é s b e n  i s  m e g á l l a p o d á s  s z ü le ^  
t e t t :  A  N a g y  K u t a t ó  j a v a s l a t á 
r a  ú g y  d ö n t ö t t e k ,  h o g y  a  k é p 
l e t e t  n e m  a d j á k  k ö z k é z r e .  T ú l  
s z é p ,  t ú l  n a g y  k á r  l e n n e  é r t e .  
E z e k  a z  á t k o z o t t  g y a k o r l a t i a k  
m i n d e n b e n  c s a k  a z  a l k a l m a z 
h a t ó s á g o t ,  m e g  a z  a n y a g i  h a s z 
n o t  l e s i k ,  é s  e z z e l  k é p e s e k  z á 
t o n y r a  f u t t a t n i  a  l e g s z e b b  e l 
k é p z e l é s e k e t  i s  . . .

—puskás—

G y a n ú tla n u l  
b a lla g ta m  a  

fo ly o só n . É le te m  
e k k o r  m ég  g o n d 
ta la n u l boldog  
vo lt, s n e m  is  se j
te t te m , m ily e n  v e 
s z é ly  le s e lk e d ik  
rám . P ed ig  le se l
k e d e tt. K ö rü lb e lü l  
n ég y  és fé l  k ilo 
m é te re s  se b e s
séggel fo r d u lta m  
be a z  Ö sszekötő  
fo lyo só ra , a m ik o r  
egy h a n g  c sa tta n t  
fe l:  Á ll j !

V e le m  s z e m 
b en  e g y  e ls zá n t  
h iv a ta lse g é d  k a r 
tá rsn ő  á ll t  p a r t
v is sa l és fe lm o s ó 
ro n g g ya l a k e z é 
ben. — N e to v á b b !  
— k iá lto tta , s f e 
n y e g e tő e n  rá z ta  a 
p a r tv is t.

B á to r ta la n u l ér-

n agijm oóaó
d e k lö d n i p ró b á l
ta m , ho g y  m ié r t?  
A zo n b a n  e lle n t
m o n d á s t n em  tú 
róén  k ije le n te tte ,  
h o g y  m e n je k ,  a h o 
v á  a k a ro k , d e  i t t  
n e m  m e h e te k  k e 
re sz tü l!

T ü r e lm e t  e m 
b er va g y o k , 

m e g fo rd u lta m , a  
m á s ik  lép cső n  
a k a r v á n  b e ju tn i.  
E lin d u lta m  h á t  
v is sza fe lé . E k k o r  
m ég  n e m  g ya n a 
k o d ta m . N e m  te lt  
bele  fé l  perc , s a z  
előző  ese t m á ris  

m e g ism é tlő d ö tt .  
O ja b b  e ls zá n t  
a m a zo n  a k a d á 
ly o z ta  m e g  to 

v á b b h a la d á so 
m a t. N á la  is  a  szo 
kásos fe g y v e r z e t  
vo lt.

D eh á t m i  v a n  
it t?  — k é rd e z te m  
k ic s it in g e rü lte n .
— N agym aisás. 
M o ssu k  a  fo ly o só t
— vá la szo lta  s egy  
eré lyes  rúgássa l 
v is s za irá n y íto tt .

m a őst i t t  ü lö k  
Ifi eg y  m e l lé k 
h e ly iség b en , m e r t  
n e m  tu d o k  k i j u t 
ni. O d a k in t n a p 
fé n y ,  s z é p  leá 
n y o k , p e zseg  a z  
é le t, de e n g e m  ő r 
ző im  n e m  e n g ed 
n e k . . .  A z  előbb  
m egpróbáltam - le 
m á szn i e g y  k ö té 
len, d e  a z t Sí  é sz 
r e v e t té k , és g yo r
san  v is s z a k ú s z 
ta m . Jó  e m b e re k ,  
se g ítse te k !

Rózsahegyi

La bdarúgócsapa tunk 
sikeresen kezdte az őszi idényt

Nagyszerű eredm énnyel kez
dődött.

Közgazdasági Egyetem SC 
—Kinizsi ÉLGÉP 6:0.

Csapatunk: Fehér •— Rocs- 
kay, Szobonya, Dankó — Bán
ki. Baráthy — Alföldi. Maka, 
Szendi, Bonhardt, Hegedűs 
összeállításban lépett pályára. 
Gólszerzők: B onhardt (2), He
gedűs (2), Alföldi és Maka.

Első őszi m érkőzésünk bíz
tató já tékot hozott. Csapatunk 
nem várt. nagy gólarányú győ
zelmet ara to tt, és főként a 
csapatjáték volt dicséretes. 
Ellenfelünket minden tekintet
ben felülm últuk, győzelmünk 
ilyen arányban is megérde- j 
m ellnek mondható. Egy ide- j 
genben szerzett értékes dön
tetlennel folytatódott a ba j
nokság második félideje.

Közgazdasági Egyetem 
—Siketek SC 2:2 (2:2).

Gyér számú nézőközönség 
előtt (30 fö, ebből csak 8 köz
gazdász szurkoló) került sor a 
nagyobb érdeklődést is meg- j 
érdemlő találkozóra.

Csapatunk:
Fehér — Rocskay, Szobonya, 1 

Dankó — Bánki. Baráthy — I 
Alföldi, Bonhardt, Rajki, He
gedűs,

Nagy öröm volt szám u n k ra ' 
Bonhardt szereplése. Bár a  1

m últ évben befejezte egyete
mi tanulm ányait, továbbra is 
erősíti csapatunkat higgadt, 
okos játékával.

Különösen növeli eredm é
nyeink értékét, hogy míg a 
többi csapat m ár korábban 
játékba lendült, addig egyete
münk válogatottja küzdőszel
lemével ellensúlyozta az ed
zéskiesésből adódó hátrányt.

Csapatunk mérkőzései több
ségét „otthon", azaz a Buda
foki úton található M AFC-pá- 
lyán játssza. (Az egyetemtől a 
2-es és a 4-es villamossal 20 
perc.)

M iután végre, mi is szeret
nénk élvezni a hazai pálya 
előnyét (azaz, hogy több néző 
szurkoljon a „Közgáznak”, 
mint az ellenfélnek), felhívjuk 
a sportkedvelők figyelmét 
mérkőzéseinkre. A mérkőzé
sek időpontja és helye, a 
tornaterm i hirdetőtáblán a 
hét bárm ely napján m egte
kinthető.

Horváth Géza

K Ö Z G A Z D Á S Z
a Marx K ároly K özgazdaság- 

tu d om án yi E gyetem  lapja  
'  F e le lő s  szerk esztő :  

dr. Ka hullta László  
C ím : IX., D im itrov tér 8 

T elefon : 188— 850/138 m. 
K iadja: H írlapk iadó Vállalat 

M egjelen ik  2 hetenk én t  
K észül a Szikra Lapnyom dában

Hallottuk
A z  e g y ik  k o llé g iu m i la kó 

g y ű lé se n :
„ F e lh w o m  a  fig y e lm e t,  

h o g y  a  W C -t m e g fe le lő e n  
h a szn á ljá k , m e r t  ha  e lro m lik ,  
m a g u k  is s zá k  m e g  a le v é t!’’ 

★
A z  U n iv e rs ia d e  é lm é n y b e 

s zá m o ló já n  Z s iv ó tz k y  G y u lá 
tó l m e g k é r d e z té k , m ié r t  n em  
tu d já k  a  h a la p á e sv e tő k  v e r 
se n y e n  ás e lé r n i a  sa k k a l  
jo b b  ed zé s  e re d m é n y e  k é t?  A  
ké rd e ző  é s z re v e tte , h o g y  a 
v ilá g c sú c s ta r tó  e se té b e n  nem  
eg észen  h e ly tá lló a n  fo g a lm a 
zo tt, e z é r t m a g y a rá zk o d v a  
h o zzá te tte :

„P ersze, e z  n em  te rá d  vo -  
m a tk o z ik , h a n e m  a  ka la p á cs-
v e tő k re .”

S P O R T
Szeptem ber 25-én a Csepeli 

Papírgyár sportegyesületének 
pályáján találkozott a  h a r
madéves- nemzetközi szakosok 
„budapesti’1 és „vidéiki” lab
darúgócsapata. A m ár hagyo
mányossá váló Budapest— 
Vidék összecsapás, m int miin- 
dig, most is nagy küzdelmet, 
jó  színvonalat hozott. Az első 
félidőben a budapestiek el
őhúztak, és bár a második 45 
percben a vidékiek egyenlő 
ellenfelek voltak, hátrányukat 
m ár nem tudták behozná. Így 
alakult ki a mérkőzés vég
eredménye: 11:5 (7:1) a pes
tiek javára.

K ISIN Ó C O N

A kul túrosztály aktívái 
m unkakiránduláson vettek 
részt október 9-én. A Kisinóc- 
ra látogató kari és alapszervi 
kultúrosok m unkájukkal kap
csolatos kérdéseket vitattak 
meg. Az autóbusztúrá-n a KISZ 
vb és kulturális bizottság is 
képviseltette magát.

Mit érdemel 
az a bűnös?...
F ig y e le m k e tíő  fe l ir a to k  

g yá rtá sá b a  k e z d te m :  V I G Y Á 
Z A T , H Ú S Z A D IK A ! T ö b b  p é l
d á n y b a n , h o g y  m inden je g y 
z e t fü z e te m b e  ju s so m  A  n a p 
tá ra m b a  p ed ig  m in d e n  h ó n a p  
15. és 20. n a p ja  k ö zé  g y ö n g y 
b e tű k k e l  ra jzo lo m : D É K Á N I
B A  EB  ED J E G Y Ű T  A L V A -
JVYÉjRT.'

M e r t ha e l fe le j te m , és 21- 
é n  za v a r o m  ez  ü g y b e n  a  d é 
k á n i h iv a ta lt , a z  b izo n y  10 
fo r in to m b a  ke rü l, d e  n e m c sa k  
n e k e m , h a n e m  a z  ö sszes h o z
z á m  ha so n ló  m e g á ta lk o d o tt
na k .

E z a  10 fo r in t , p ersze , k i
zá ró la g  n e v e lő  c é lza tú  b ü n 
te té s , e lvé g re  é p p e n  ide je , 
h o g y  m e g ta n u lju n k  p o n to sa k  
len n i.

P ersze , ha e lő fo rd u l, hogy  
15-én n e m  k a p o m  m e g  a z  
e b é d je g y u ta lv á n y t  (va g y  u ra m  
bocsa’ m é g  20-án sem , m in t  
sze p te m b e rb e n ) , n e k e m  se n k i  
se m  f i z e t  10 fo r in to t.  S ő t m ég  
a zér t s e m , a m ié r t  a z  összes  
e lő ze te s  é r te se ité s  e lln ére , n e m  
s z e p te m b e r  21-én  v o lt  ösßtön- 
d íj f iz e té s , h a n e m  „csak va la 
m ik o r  h é t v é g é n ” . . .

A z tá n  e lk e z d te m  g o n d o lko d -  
k o d n i. M i len n e , ha m in d e n  
p o n ta tla n sá g é r t k ö v e tk e z e te 
sen  és m in d e n k in e k  be k e lle 
ne 10 fo r in to t  f i z e tn i?

E g y é b k é n t e g y  p o z i tív  ja 
va sla t: ú g y  h is zem , a ha llg a 
tó k n a k  is, a  d é k á n i h iv a ta l
n a k  is k e v e se b b  goncjot o k o z 
na  a z  e b é d je g y u ta lv á n y , ha  
s z e lv é n y e s  fo r m á b a n  a lk a l
m a zn á k , és c sa k  é v  e le jé n  
e g y sze r  k e lle n e  k io sz ta n i. A  
to v á b b ia k  során  m in d e n  hó 
n a p b a n  a  m e g fe le lő  s z e lv é n y t  
a d n á n k  be a m en za iro d á ra , a z  
e b é d je g y e k  vásárlásakor.

—ré v —
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Egyikük nem fizette elő




